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Nemzetiség és m agánjog
A tegnapi napon ült össze a 

Népszövetségi Tanács Genfben, 
hogy letárgyalja utolsó ülése óta 
összezsúfolódott munkaprogramját 
A Népszövetségi Tanács legelső 
ülésén veszi tárgyalás alá azt a 
panaszt, amit a Magyarország 
javára optált erdélyi magyarok 
ingatlainak elkobzása miatt a ma
gyar kormány terjesztett először 
a Nagykövetek Tanácsa, később 
n Népszövetségi Tanács elé. A 
román kormány ugyanis úgy haj
totta végre az agrárreformröl szóló 
törvényt, hogy mindazoknak teljes 
egészében igénybe vette ingatla
nait, akik 1918. novembere óta 
elhagyták, ha csak rövid időre s 
szabályszerű útlevéllel is, Romá
nia területét. Mint távollevőktől 
elvették azoktól is a földet, akik 
Magyarország javára optaltak, ho
lott a békeszerződés szerint az 
államhatalmak kölcsönösen arra 
kötelezték magukat, hogy a tőlük 
más nemzeti állam javára optaltak 
ingó és ingatlan vagyona feletllf" 
tulajdonjogot tiszteletben fogják 
tartani.

Kihallgatások a királynál
Nem lehet kétséges, hogy a la  korm ányhoz— A radikálisok a demokratákkal való koalíció

legtekintélyesebb politikai forum I e l l d  
döntése a vitás kérdést úgy fogja1 
eldönteni, hogy ezáltal irányt szab 
mindazoknak a ténykedéseknek, 
amelyek Románia határain belül 
és kívül, nem csak a politikai 
jogok, de a magánjogok területén 
is a nemzetiségi szempontokat a 
törvény és jog követelményei fölé 
emeli. Jól tudjuk, hogy a föld
kérdés : hatalmi kérdés. A román 
nemzetiségi politika még nemzeti
kisebbsége korában öntudatosan, 
szívósan és nagy áldozatkészség
gel hajtotta keresztül földbirtok 
politikáját, amellyel nemzetiségi 
bankok utján földhöz juttatta a 
román parasztot.

Amihez okkor áldozatkészség 
kellett, azt most elvégzi a törvény- 
magyarázat elfogultsága. A régi 
uralom idején a mindig ostoro
zott s elijesztő példaként emle
getett rezsim uralma alatt pénz
intézetek végrehajthatták a román 
nemzetiségi politika földbirtok- 
programmjat s most a kisebbsé
gekből többséggé váltak uralma 
idnjén olyan földbirtokpolitikát 
inaugurélnak, mely tételes törvé
nyek s nemzetközi szerződések 
ellenére is a tulajdonjogot a tu
lajdonos nemzetiségi hovatarto- 
zandósaga alapján kobozza el, 
vagy tartja tiszteletben.

Azt még megértjük, bár soha 
nem helyeseltük akkor sem, ami
kor az uralmon lévő nemzetiség
hez tartoztunk, hogy politikai jo
gokat nemzetiségi szempontból 
adnak, vagy tagodnak meg. A 
közhatalommá szerveződött nem
zet soha nem ad szívesen közjo
gokat olyanoknak, akiket tagjai-

nak nem tekint. De a m agánjo*|és működése is olyan jogszebá-
gok mindig függetlenek voltak 
attól o nyelvtől, amelyen azokat 
érvényesítették. Azelőtt nem volt 
arra példa, hogy az agrártörvény
nél nem a termelés fokozása s a 
földnélküliek földhöz juttatása lett 
volna e döntő szempont, hanem 
az, hogy minél több földet ve
gyenek el attól, aki magyar s mi
nél kevesebbet adjanak annak, 
aki magyar.

A földet is nemzetiséginek te
kinti ö türelmetlenség politikája, 
mely különbséget tesz magyar 
föld, román föld, német föld és 
szláv föld között s mig az egyi
ket parlagon heverted azzal, hogy 
agrártörvény elé vonja, a másik 
teljesítheti társadalmi kötelessé
gét. A nemzetiségi szempontok 
megzavarják a magyar jogokat is 
s nem is egyetlen vonatkozásban. 
Az agrártörvényt besorozták a 
a nemzetiségi politika ingoványos 
területére, a pénzintézetek élete

helyzet azonban nem reménytelen 
Rad:cs látja, hogy az egységnek 
meg kell maradnia és tudja, hogy 
a külföld elöli is sokat veszítene, 
ha annyira kiélezné a helyzetet, hogy 
az szakításra vezetne,

Radonics fúziót kíván
A  radikális párt esti ülése után 

a Bácsmegyei Napló m unkatársa 
hosszabb beszélgetést folytatott 
Radonics Jovan dr.-al, a suboticai 
kerület képviselőjével. Radonics

Radicsékkal nem tárgyalnak, most a blokk keres közeledéstIazon az állásponton van, hogy a

cotus Viator közvetít
Az utolsó napon nem történt 

lényegesebb változás a belpoli
tikai helyzetben. A tanácskozások 
a királyi udvarban tovább folytak 
és a pártok is állandó permancn- 
ciában voltak szerdán is, amikor 
úgy a radikális, mint a demokrata 
párt ülést tartott. A helyzet súly
pontja egyébként Zagrebból ismét 
visszahelyeződött Beogradba, mert 
Re.dcscsal a látszat szerint a radi
kálisok teljesen megszakítják a tár 
gyalásokat. Radicsékkal szemben 
a helyzet egyébként tfí/g nem tisz
tázódott teljesen. Most a horvát 
blokk részéröl történnek kísérletek a 
közeledésre. Beogradban tartózko
dik a horvát blokk orgánumának 
főszerkesztője, Dezsmann, akit szer
dán Pastes miniszterelnök is kihall
gatáson fogadott, Dezsmann állitc- 
tag őzért jött Beogradba, hogy mó
dot találjon a radikális párttal meg
szakadt tárgyalások ujrafelvéielérc.

A radikális-párt többsége 
ellenzi a demokratákkal 
való koalíciót

A kibontakozási tárgyalásokban 
fontos szerepe volt a radikális-párt 
szerdai ülésének. Délelőtt a párt 
nem tartott ülést, azonban a kép
viselők teljes számban jelen vol
tak és tanácskoztak a helyzetről. 
Basics miniszterelnök féltizenket- 
tőkor kihallgatásra ment a király
hoz, akinek referált a helyzetről, 
majd ezután a lemondott minisz
terek értekezletet tartottak. Dél
után 4 órakor tartotta meg a ra
dikális klub ülését, amelyen Po
sies beszámolt szerdai királyi ki
hallgatásáról és hosszabb beszéd-

lyoktól függ, amelyek a részvény
tulajdonosok nemzetiségi viszo
nyaira tekintettel voltak. A fukar 
kezekkel mért jogok s a bőség
gel ontott terhek a nemzetisége
ket külön társadalmi osztálylyá 
determinálják. Ez az állapot pe
dig osztályharccá keseríti és szé
lesíti a nemzetiségi küzdelmeket.

A nemzetiségek gazdasági sza
badságát nem lehet különválasz
tani a politikai és kulturális sza
badságtól. Ha elszegényedik egy 
nemzetiség, ha tagjaitól elveszik 
a földet, bezárják az üzleteit s 
nacionalizólják pénzintézeteit, sok
kal biztosabban veszti el a be
olvasztó törekvésekkel szemben 
ellenálló erejét, mintha erőszakos 
rendszabályokkal elnémítják nyel
vét s bezárják iskoláit. Az erő
szak dacos ellenállást „csak- 
azértis" — küzdelmeket szülhet, 
de a szegénység, a nyomor egy 
darab kenyérért megalázza magát.

—  Az államhü pártok blokkja
ben ismertette a helyzetet. A de
mokratákkal való koalícióról — a 
mely egyébként mindinkább előtérbe 
nyomai —  nagyon tartózkodóan 
nyilatkozott és kijelentette, hogy 
ez a kérdés még nem érett meg 
a nyilvános tárgyalásra. Pastes 
beszédét hosszabb vita követte, 
amelyben a radikális képviselők 
nagy része a demokratákkal való 
koalíció ellen nyilatkozott. Az ülés 
ről kiszivárgott hírek szerint csak 
Markovics igazságügyminiszter be
szélt a koalíció mellett, mig a 
párt paraszt képviselői, a vajdasági 
és boszniai képviselők a demokra
tákkal való együttműködés ellen 
nyilatkoztak.

Scotus Viator a horváiakkGl 
való megegyezésért

Zagrebben nem ítélik meg a 
helyzetet annyira pesszimisztiku- 
san, mint Beogradban. Azt hiszik, 
hogy nem égettek fel minden hi
dat a megegyezésre. Scotus Viator, 
aki Beogradban tartózkodik, ahol 
a m egegyezte útjait egyengeti, a 
Novosti főszerkesztője előtt nyilat
kozott a horvát kérdésről. Kije
lentette, hogy zagrebi tartózkodá
sát orra használta fel, hogy rész
letesen tájékozódjék a politikai 
ellentétekről. Elmondta, hogy há
romszor tárgyalt RGdicscsal, aki
nek vasárnapi beszédét, amely 
elronthatná a megegyezésre irá
nyuló tárgyalásokat — szerinte — 
nem kell titlkomoiyan venni, mert 
nem szabad elfelejteni, hogy komoly 
politikusok is néha meg feledkeznek 
magukról. Radics — mondotta — 
nem gondolt arra, hogy nemcsak

parasztoknak beszél, hanem Beo
grad felé is, amellyel a megegye
zés a horvátoknak is érdekük. 
Kedvező jelnek tekinti Radicsnak 
a németekhez való közeledését.

Scotus Viator véleménye szerint 
Radics és a radikálisok közti meg
egyezés jó alap a tárgyalások foly- 
tatására. A megegyezésnek létra 
kell jönni — mondotta — a kö
zeledésnek mindkét részről meg 
vannak a lehetőségei. Radics maga 
is kívánja a Beograddal való bék’t. 
A horvátok ma még bizalmatla
nok különösen azért, mert Hor
vátországban a régi rezsimet min
den változtatás nélkül kezelik. A

mai helyzetben a legjobb megol
dás az volna, hogy meglehetősen 
széles alapon az összes államhü 
politikusok egy frontban tömörülné
nek. Nem is annyira koalícióra, 
mint inkább fúzióra gondol. Sze
rinte ugyanis meglehetősen erős 
államellenes blokk alakult, amely- 
lyel szemben az államhü pártok 
blokkját kell megteremteni. Ebbe 
természetesen nemcsak a szerb 
pártok lépnének be, hanem a 
nemzetiségi politikusok közül azok 
is, okik őszintén hívei az állam- 
egységnek. Egyébként Radonics 
nem hiszi, hogy kibontakozást a 
mai helyzetből gyorsan meg le
hetne találni, szerinte a kibonta
kozás hosszabb idői fog  igénybe 
venni. Más volna az eset, ha ha
marosan kiderülne, hogy ilyen 
nemzeti védő blokkot nem lehet 
megalakítani, mert ebben az eset
ben egy homogén radikális kor
mány mega!okítása egy napon 
belül megtörténhetne.

A beszélgetésnél jelen volt 
Grgin Dusán képviselő is, oki 
szintén helyeselte Radonics fej
tegetéseit.

A demokratapárt határozata
A demokrata port egész nap, 

este hét óráig ülést lartott. Az 
ülést Davidovics Ljuba nyitotta 
meg és ismertette a királynál tör
tént kihallgatásának lefolyásét. 
Közölte a párttal az uralkodó ama 
kívánságát, hogy a pártok minél 
előbb küszöböljek ki az ellentétekéi, 
hogy a törvényhozó munka mietJ.b 
megkezd ődh essen.

A vitában a pártnak valamenv- 
nyi nevesebb tagja résztvett. Dú- 
vidovics után mindjárt Prihxs - 
vies Szvetozár, majd Szokics, Mer-
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kovics, Radoszavlyevics és mások 
szólalták lel. A vita meglehető* 
sen élénk volt, mert kétféle áram
lat állott egymással szemben. 
Davidovics hivei nem akarnak a 
radikálisokkal újabb koalíciót, 
míg Pribicsevicsék hajlandók a 
koalícióra. Végül is olyan hatá
rozatot hoztak, hogy a párt szük
ségesnek látja a nemzeti erük egye
sítéséi, és hajlandók is erre, de 
pontosan tisztázni kell a viszony! 
a radikális párttal, ame’y az ed
digi, különösen a legutóbbi idő
ben tanusitott magatartásával 
megmutatta, hogy nem lehet rá 
alapítani az uj kormánykoalíciót. 
A határozatot írásba foglalták és 
Davidovics Ljubü, akit a király 
újból kihallgatásra hivott magá
hoz, elvitte magával n királynak 
a demokrata-klub írásos határo
zatát.

Ugya ncsak meghívást kopott az 
esti órákban az udvarhoz Lázics 
Voja, n földmüvespúrt elnöke is.

A muzulmánok, 
és a klerikálisok

A. többi pártok meglehetősen 
tájékozatlanul állanak az esemé
nyekkel szemben, különösen a 
muzulmánok és a klerikálisok. A 
muzulmánok szerdán délután ülést 
tartottak, amelyen megbeszélték 
a politikai helyzetet, de semmi
féle határozatot nem tudtak hozni. 
Általában az a vélemény uralko
dik politikai körökben, hogy 
Spahöélc és a Radios-párt közöd 
Ródics vasárnapi beszéd: lilán a 
viszony nagyon elhldegütt.

A klerikálisok a szerdai nnp fo
lyamán nem tartottak ülést. A 
párt egy része este vissza is uta
zott Szlovéniába. Korosec egy új
ságíró előtt megcáfolta azokat a 
híreket, hogy a klerikálisok és 
muzulmánok futárt küldtek Rn- 
dicshoz bizonyos ellentétek tisz

Spekuláné a könyvesboltban
Irta: Baedeker

A jó nő. mint a legtöbb ujmiivelt, 
Szenvedelemmel »pártol}a« az irodaimat 
és művészetet, tele van közművelődési 
vággyal — amint magát igen találóan 
kifejezte — s kedves szórakozás neki 
ezekről a témákról beszélgetni.

Most is hasonló járatban van. s ezek
kel a szavakkal toppan be a Müller ur 
könyvesboltjába:

— Tudja, hogy honnan jövök?
Müller ur. — Sejtelmein sincs' róla, 

de bizonyosan valami tisztességes hely
ről.

Spekuláné. — Nem tudom . . . ügy 
liitbizományos üzletben voltam —

Müller ur. — Bocsánat hogy közbe
szólok. Nagyságod, ugy-e bár, azt akar
ja tudtomra adni. hogy valamelyik bi
zományosnál volt dolga?

Spekuláné. — Úgy van. n Blaunál, a 
kinek rengeteg sok portékája van. s a 
legtöbb olyan, amelyet bizományba ad
tak hozzá.

Müller ur. Hát akkor mert nevezi 
Őt hitbizományosnak. és írért nem rö
viden bizományosnak?

Spekuláné. — Mert úgy vettem észre, 
hogy ez ;• Blan egy hithü izraelita, vagy 
ha nem veszi rossz néven: zsidó.

Müller ur. Most már értein hogy 
'mért mondja hitbizományosnak . . . És 
mit keresett ott, nagyságos asszonyom?

Spekuláné. — Olajicstmcnycket, Mül
ler ur.

Mii’li r ur. — Aliáí Képeket óhajt 
venni?

Spekuláné. — Igen. támogatni a ké- 
pesmiivészetet. Mar régóta szeretnék 
beszerezni néhány szén festményt. Azt 
olvadtam egyszer az újságban, hegy: 
kulíuru kell a faluknak.’ — s aml'-r 
megkérdeztem a házi iroöaiorntvdósunk- 
tól. hogy mit jelent ez a harckiáltás, ö 
azt a felvilágosítást adta. hogy a táluk
ra miiértékkcl bíró vásznakat keil iöl- 
akgatni, hogy szebb legyen az éledünk

tázására és tiltakoztak volna Rá
diósnál amiatt, hogy nem küldte 
el embereit Beogrndba. Korosec 
kijelentette, hogy ilyen megegye
zés köztük és Radics között nem

M agyarországnak m egkell egyeznie szomszédaival
A francia-magyar döntőbíróság elnökének nyilatkozata

tetüvé feszi, ugyanazokkal az érde
kekkel bírnak, mint Magyarország. 
De la Barra hangoztatja, hogy mos
tani itt tartózkodása is, éppúgy, 
mint a múltban, mikor Magyaror
szágon járt, arra törekszik, hogy 
elsimítsa a Magyarországot szom
szédaitól elválasztó ellentéteket.

De la Barra döntőbírósági elnök 
a keddi nap folyamán dr. Daruváry 
Gézával, a külügyminisztérium ve
zetésével megbízott igazságügymi
niszterre!, valamint dr. Kállay Tibor 
pénzű g yrni ni sz te rr el tan á cskoz o 11.

Szerdán felkereste Walko Lajos 
kereskedelemügyi minisztert Elörc- 

ics, akik a földrajzi egység folytán, láthatóan véntekeri este Prágába 
amely a Duna-rendszer keretében | utazik, ahol fogadására mindent elö- 
íekvö területeket majdnem egyon- ■ készítettek. . _

Budapestről jelentik: De la Barta 
a francia magvar vegyes döntőbíró
ság cinőke, a párisi Sorbonne-on a 
nemzetközi jog tanára Budapestre 
érkezett Vele van fia is, aki a dön
tőbíróság titkára. De la Barra ’ ’OS- 
tani utazásának nincsen meghatáro
zott különös célja, csak általános
ságban akarja előkészíteni a döntő- 
bíróság működését.

A magyar gazdasági viszonyok
ról de la Barrának az a nézete, 
hogy azokon minden körülmények 
között segíteni kell. A külföldi segi- 
fésuyujtásnak azonban egyik felté
tele a szomszédokkal való egyeiér-

Eímennek-e a bunyevác képviselők a  parlamentbe ?
Rates Balázs nyilatkozata a politikai válságról

A kormányválság élénken foglal-! A legutóbbi politikai fordulat azon- 
koztatja a helyi politikai pártokat is. I ban. amelyet a Radics-párt nagy-

gyűlésén történtek idéztek elő es a 
kormány lemondására, valamint a 
demokratákkal való tárgyalások 
újabb felvételére vezettek. így erő- 

’ sen érezteti a hatást a buuyevác- 
sokácpártban is. Megállapítható, 
hogy a pártban csalódást okoztak a 
nem várt események és a bunyevác- 
sokácpárt nagyrésze. — hasonlóan a 
hozzá oly közel álló klerikálisokhoz 
— nem szívesen fogadta Radics va
sárnap': beszédét és megfontolatían- 

nyeges változást jelentett volna a j  Ságnak ítélte a jó irányban haladó 
suboticai városi közigazgatás vezető-5 megegyezési tárgyalásoknak ilyen 
seben is, amelyben jelentős szerep- ’ módon való meghiúsítását.
1
lev

A suboticai pártokat annál inkább 
érdekli a válság megoldása, mert 
attól itt speciális eltolódásokat vár
nak. Ismeretes ugyanis, hogy a bu
nyevác-sokácpárt köz eláll a föderá
ciós blokkhoz és a legutóbbi tárgya
lásokban, amelyet Radicsék és a 
klerikálisok folytattak a radikális- 
párttal fontos szerepe volt Raies Ba
lázs suboticai bunyevác képviselő
nek is. A blokknak a radikálispártta! 
való megegyezése ilyenképpen lé

’ez jutottak volna az itt többségben ( A bunyevác-sokácpárt többsége 
evő bunyevácok. 'már régebben a radikálisokkal való

és a szobánk, s hogy teljesítsük azt az 
erkölcsi kötelességet, amelyet a jómó
dunkra ráparancsol a kedvező anyagi 
helyzetük s a kivételesen szerencsés 
sorsuk.

Müller ur. — Nagyságos asszony ezt 
a kétségtelen igazságot a jegyzőköny
véből olvasta föl . . . Szabad tudnom, 
hogy mi ennek az oka?

Spekuláné. — Mert a mondat gyö
nyörű, úgy hangzik, mint egy szép vers, 
nekem nagyon megtetszett, s hogy ei 
ne felejtsem, megkértem a tanár urat, 
jegyezze azt föl nekem, ő  aztán saját- 
kczüleg beírta ebbe a noteszbe. Nézze! 
Nem volt ez szép tőle?

Müller ur. — Nagyon szép és meg
ható volt. A mondat igazán 56! sikerült, 
a nyelvtan szabályainak teljesen meg
felel, egy író se mondhatta volna sok
kal szebben, és igazán kár lett volna 
elfelejteni. A tanár ur nagyon keveset 
vásárol nálam, de azért elismerem hogy 
jó irálya van.

Spekuláné. — Helyesen teszi, mert 
vásárolhat valaki a konkurrcnsnél, s 
azért egészen derek ember lehet.

Müller ur. — A kopkurrensünk soha
se derék ember . . .

Spekuláné. — Nem értett meg. Azt 
akarom mondani, hogy aki irtás boltban 
szerzi be a szükségleteit, attól még be
csületes ember lehet.

Müller ur. — Lehet . . .  He mi keres
kedők. ha nem. is éppen becsületeseb
beknek. de minden tekintetben kiválób
baknak tartjuk azokat, akik nálunk vá
sárolnak, mint nz kát. akik a verseny
társainkat gazdagítják.

Spekuláné. — Ezt nem szívesen hal
lom. Mert a nyilatkozatából az Követ
kezik h'gy ha nem önnél, hanem Ma- 
ycrnc-1 venném a könyveket, kevesebb
re becsülne mint most, hogy ide va
gyok bejáratos.

Müller ur. — Nagyságos asszonyom 
zavarba hoz . . . Amit mondtam, az 
csak a távollevőkre vonatkozik, ke
l je d  pedig, nem győzők 'örülni rajta.

is volt, tehát a parlamentben való 
megjelenést nem is követelhették 
Radicstól.

A helyzet még bonyolult és eddig 
nincs lehetőség a kibontakozásra.

jelen van. S a jelenlevők mindig kivé
telek . . .

Spckiéáné. — Most rajtakaptam v a 
lamin! Ki tudja-e találni, hogy min?

MüUer ur. — Sejtelmem sincs róla,
Spekuláné. — Hogy is hívják azt az 

irodalomban, amikor valaki a más esz
méit tulajdonítja el? Latin, görög vagy 
talán éppen — ne tessék haragudni* — 
zsidó szó.

Müller ur. — Plágium?
Spekuláné. — Igen az. Tehát Maga 

az imént plágiumot követett el. Azt a 
mondást, hogy »a jelenlevők mindég ki
vételek éppen tegnap hallottam az Li
zám tanár ától. Bizonyosan Maga is 
őtőle hallotta . . .

MüUer ur. — Esküszöm hogy nem. 
A tanár úrral már hetek ófa nem be
széltem . . . Puszta véletlenség. hogy 
éu is ugyanazt a kifejezést használtam. 
Tudja: a szép szellemek találkoznak.

Spekuláné. — Nagyon jó. Ez is Igen 
bölcs mondás, amelyet nem szeretnék 
elfelejteni. Nem volna szives ide beírni? 
Mert én most úgyis aut< gr-aífokat gyűj
tök. (Átadja a jegyzőkönyvét.)

Miiller ur. — Szívesen. (Beírja az uj 
mondást.)

Spekuláné. — És most visszatérek a 
hitbizományj üzletre, ahol láttam egy 
csomó képet. Hogy csupa olajfestmé
nyek voltak-e. nem tudom, mert nem 
vagyok kémikus, de volt köztük né
hány csinos is.

Müller ur. — És megvette valamelyi
ket?

Spekuláné. — Az igazat megvallva, 
nem mertem . . .  A jő ember a;? kát a 
képeket dicsérte, amelyeket utálatosak
nak találtain, azokról pedig, amelyek 
megnyerték a tetszésemet csak úgy 
félvállról beszélt. Ez engem annyira iri- 
gált —

Mulcr ur. — Talán csak nem?
Spekuláné. — De bizony. Anniira in

gáit. hogy nem tudtam magam elhatá
rozni,

Miiller ur. - Aha! Irritálta Nagysá
godat -• • w

megegyezés mellett van és kevesen 
múlt. hogy ez a megegyezés már a 
választások előtt nem jött létre. Az 
akkor folytatott tárgyalásokat az 
nehezítette meg. hogy a bunyevá- 
cokíiak saját erejükre kellett tá- 
maszkodniok. inig most a blokk ke
retén belül sokkal több eredményi 
érhettek volna el. Ezért a Párttűn a 
legutolsó napokban erős volt a haj. 
fandóság a megegyezésre és most 
a párt létérdekeit látják veszélyez
tetve a további tárgyalások meghiú
sulása folytán.

Az előzmények azonban mos! 
már arra kötelezik a bunyevác-so- 
kácpártoj, hogy kitartson eredeti ál- 
láspontja mellett amely a blokkhoz 
kapcsolja a pártot. Ez természetesen 
a mai helyzetben még jobban ktéle- 
siti a bunycvác-sokácpárt és a kor- 
mányzőpdrt közötti ellentéteket és 
az igy elmérgesedett helyzetben leg; 
niabban felmerült már az a terv is. 
hogv ha a belpolitikái válság rnerfol
dása ezt, esetleg szükségessé tenné, 
agy a bunyevác képviselők sem ven
nének részt a parlament munkájá- 
ban. , *

Erre. valamint a bunyevác-sokác- 
párt állásfoglalására nézve Raies 
Balázs képviselő a »Bácsmegyel 
Naplód munkatársának kérdésére a 
következőképpen nyilatkozott:

—- ügy a bunyevác-sokácpárt, 
mint a magam álláspontját a belpoli
tikai válság ügyében röviden igy 
foglalhatom össze: Az egész ország
ra és az egész nemzetre egyjormán 
igazságos és előnyös kibontakozást 
óhajtunk, mert csak igy lehet szó a 
békés konszolidációról. Hogy ez a 
megoldás milyen lesz. azt a mai za
varos helyzetben nem lehet előre
látni. azonban mi valamennyi eshe
tőséggel számolunk. Hogy a blok
kal való tárgyalások tovább foly
nak-e, arra nézve most nem nyilat- 
kozhatom, annyit azonban mondhat
tok hogy számolunk azzal az eshe
tőséggel is. hogy mi is távolmare- 
dunk a parlamentből, ha a viszonyok 
alakulása erre a belátásra fogják 
bírni a bunyevác-sokácpárt vala
mennyi tagjait. :.i

Spekutáné. — Úgy, úgy . . . Hiszen 
én is azt mondtam . . . Mondja, kérem, 
megbízható kerekedő ez a Biau nevű 
hitbizományos?

Miiller ur. — Elég jó hírnek örvend. 
De képekhez, s általában a képzőmű
vészetekhez nem ért semmit.

Spekuláné. — Lehetetlen!
Müller ur. — Egészen bizonyos.
Spekuláné. — Ez meglepő . . . Hát 

akkor hogyan kereskedik úgynevezett 
műtárgyakkal?

Müller ur. — Ez a kereskedelmi élet 
titka. . ngos asszonyom. Egyik-másik 
árus ért ahhoz a portékához, amelyet 
elad. de sokan nem is konyitanak hoz
zá. s talán éppen ezért vezetik olyan 
bravúrosan az üzleteiket.

Spekuláné. —  Ne mondja!
, Miiller ur. — igen, a kereskedelmi vi

lágban csak úgy mint minden más pá
lyán kisebbségben vannak a szakembe
rek és többségben a szakértelem hijján 
lévők . . . Nézze kérem, az a bizomá
nyos cég. amelyet Kegyed olyan talá
lóan nevez hitbizományosnak, sokféle 
áruval foglalkozik, ugy-e?

Spekuláné. —  Nagyon sokfélével. Van 
ott papiros. ócskavas, posztó, cipő, zon
gora porcellán, kép cs még százféle sok 
minden.

Miiller ur. — Nos, hát képzelhető-e. 
hogy ez a különben derék férfin mind
egyikben szakértő legyen? A cipőkhöz 
tneg a szövetekhez valószínűleg sejdit 
valamit, de a zongorához, meg a fest
ményekhez annál kevesebbet.

Spekuláné. — És mi következik eb
ből? Az. ugy-e bár, hogy zongorát vatV 
képeket bátran lehet tőle venni?

Miiller ur. — Ellenkezőleg. Az. hoíbV

I cipőt és kelméket bátran vásár oliiH 
nála. mert ezekhez a cikkekhez ért 
Blau ur, s tisztességes ember lévén. P 

'árut fog eladni ngos asszonyoitinak 
megfelelő áron. Ellenben a zongorámat 
nem szeretném nála beszerezni, s a ke
peihez sincs valami nagy bizalmam. «»; 
veihogy nem ért hozzájuk nem tart rJ 
márkákat belőlük raktáron, s lehet.
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Izgatottságán, mérsékelje hangját és j hajtatott a rendőrségre, ahol telje-1 A Deutsches Volksblatt cikkére 
válogassa meg jobban kifejezéseit, lentette Jcszenszkyt. hogy külföldi válaszul szolgálhat 
A báró nem. hedentett a figyclrnez- : és kérte kiutasítását. Az eljárás meg Vllics Márkó cikke
tőlésre, uure Jeszenszky kétszer i.s indult Jeszenszky ellen, azonban nemzetiségi kisebbségekről
urcultílSIte. Skiutasítására nem került sor. mert VjI M-rkó yo|t llemzetgyü|ési

geinek helyzetével foglalkozik.
A bevezető cikk azt állapítja meg,

hogy a szerb mentalitás nem ismeri 
a nemzetiségi kisebbség fogalmát, 
csak egyenlöjogu állampolgárokat 
ismer. A nemzeti kisebbség fogalma 
a békeszerződések révén jutott be a 

t köztudatba, s a párisi szerződések 
oktrojálták rá az államra, hogy ezy- 
ideig kizárja a polgári közjogokból 
a nemzetiségieket.

Most azonban a nemzetiségieknek 
is meg van a polgárjoguk.

A cikksorozat való zuiüleg foglal* 
kozni akar a királyságban éiö ész-

Radics-párti parasztok fegyverrel védik
a katonaszökevényeket

Parasztlázadás halottakkal és sebesültekkel
Zagrebbol Jelentik : Kedden véres ese

mények játszódtak le egy horvát ten
gerparti faluban, Donja Stubican. Dél
előtt egy csendőr járőr érkezeit a fa
luba, amely cchány falubeli katonasző-

öztórsaságf elnök j al:art ..,lctarlÓ!'‘n,1,íi- ..Mli:or a
eyszólván egyet- “ ^ e v e n y e k  haza .bau meg-
~ ^czaettek a házkutatást, a szomszédos

házakból usszcsercgtcHck a Radics-párti 
parasztok és tiltakoztak a csendőrök 
munkája ellen. Néhány paraszt a szom- 
szed falvakba szaladt segítségért, egy 
csoport pedig végigjárta a falut és fegy
verkezésre szólitoita fel a lakosságot.

vegőbe, a szorongatott csendőrök sor- 
tüzzel válaszoltak.

Már az első sortüzre összeesett néhány 
paraszt, mire elkeseredett harc kezdő
dött, melynek során a cscndőrÖ.knek 
sikerült veszteség nélkül visszavomilniok
Közbwi Gornja Siubitóról eíy 13 (ónyi i " ^ s nemzetis,ígekke'. Az e|sf. ,ész
csvndoroszta.; c r te e t t  seg.isegu « y  „émetekröl szól. akiknek a mult- 
tra t yezeltse alatt. Eire ,;)ra kezdődőitL ,ó , fclfogá. aíza(
a_ csata, anelv a parasztos su.yoa vére- j .  jc ,,K,nzI hogy sze-rtná
segevel végződött. A caenoerok azon- 7vZ „m elyet fik
ban az újabb osszeutkozes elkerülései .
végett nem vonultak be a faluba, h a -í’ - / t*í • . v. . n/ n>, iHíff* r 1 • i • • n , \ 5 I zek a renden Kormány muiaignem Górnia btubican maradtak. A p a -j, .. , . . .  ... , ma’ 1 5 hu németjei hiszik érdemnek a  i r a 

todul, 
ittál for-

Károlyi Mihály
volt titkárának berlini afférja

Íícizenazky főhadnagy inzutálta a 
eggazdagabb

A berlini pénzv 
körök napok
szélnek, mint arról a szállodai bot
rányról. amelynek egyik hőse ,/c- 
szeuszky Imre volt főhadnagy. Ká
rolyi Mihály egykori titkára, aki 
hosszú ideig megosztotta Károlyival 
csehszlovákiai, majd jugoszláviai 
einigrációs magányát is. Jeszenszky 
inóg huszárföhadnasv korában 
együtt szolgált Károlyi Mihállyal, 
majd repülőtiszt lett és a világhábo
rúban. mint a legvakmerőbb pilóták 
egyike számos kitüntetést szerzett 
Az olaóberi forradalom után Káro
lyi Mihály maga mellé vette szemé
lyi titkárának és közt
korában később ugy 
leu lépést sem tett a feltűnő külsejű, 
fiatal, de teljesen ősz Jeszenszky 
nélkül. Csak a legutóbbi időben köl
tözött Jeszenszky Becsbe, maid 
Berlinbe, ahol saját hibáján kívül 
í .mdkivüf kellemetlen összeütközése 
támadt a legismertebb német ban
kárcsalád egyik tagjával, báró 
Bleichröder Jánossal.

Bleichrőder bárónak tudvalevőleg 
Orska Mária, a híres berlini drámai 
szinésznö a felesége, aki most egyik 
szanatóriumban fekszik morfium
mérgezésben. A művésznőt —
Bleichröder báró szerint — egyik 
barátnője. Amsei Lene táncművész- 
nő szoktatta rá a morfium élveze
tére és emiatt a báró Amsei kisasz- 
szonyt el is tiltotta házától. A tán
cosnő és Orska Mária a tilalom el
lenére továbbra is meghitt barátság
ban éltek, ami Bleichrőder bárót 
rendkívül bosszantotta, úgy. hogy' 
amikor legutöhb/a Hotel Adton 
Iában találkoztak, rátájniadt 
costiőre és rendkívül gorombán
szeszidta. A táncosnő véletlenül . __  _______
szenszkv Imre kíséretében tartózko-1 tartalmú közleményt Í7t az S. H. S. Jvánják, hogy az ő ügyükkel is fog- ainterpellációs nap. Végül a nemzet

nem lalkozzanak a szkupstinában. Azt!gyűlés az elnök indítványát fogad-

g  K ö n n y e
l'Cvények védelmére és a slubicai la-8 Délután bevonultak a csendőrök a 
kossággal együtt megtámadták a csend-jfePázadt faluba és helyreállították a 
őröket. |  render. A hatóságok megindították az

A csendőrjárőr a túlerő elöl a fala-»eljárást a lázadók ellen, akik azzal vc- 
végre vonul) vissza és mikor az izgatott 3 dekeznek, hogy ők — Radios pártiak 
paraszttömeg lövöldözni kezdett a le- 3 c. ez bátorította fel őket.

l á r m a

a magyar nem zetgyűlés ü lésén
A m ezőgazdasági v nmk iberek rő l szóló 

v ita  egyre jobban Aíélesedik
Budapestről jelentik: A magyar 

nemz'ctgyülés szerdai ülésére, har- 
amincegy interpellációt jegyeztek be. 
g Az ülés elején Szcitovszky Béla ház- 
I elnök azt indítványozta, hogy az in-

A Deutsches Volksblatt ismét denunciái
A novkadi ném et lap támadása a magyarság ellen

dott a szálloda előcsarnokában; Je- ' királyságban élő magyarság ellen, 
szenszkv figyelmeztette Bleichrőder Ezek a támadások általános megbot-
bárót. hogy igyekezzék erőt venni. ránkozást keltettek a német nemze-— - _________________________________________ : 1 _ 1   e __ •_   « . . < « < • • _  

követeli a lap a német képviselőktől, ’ ta el, ami után áttértek a napiren- 
hogy ne csak hogy ne fogla’kozza- S oen levő mezőgazdasági munkabé-

tisésü lakosság komolyabb köreiben! nak 3 parlamentben az itteni ma-írekről szóló javaslat tárgyalására, 
és a Német Párt jelöltjei is élesen £ gyarság ügyeivel, hanem igyekezze-s

k*í?.v ‘rr** *<'»• » /  • '■ 1 > V

hogy már ő is tuldrágán szerezte be 
őket. minek folytán az árai is túlzottan
magasak.

Spekuláné. — Van valami abban, a 
mit Müller ur mond. és én nem fogok 
visszamenni ahhoz a Blauhoz. mert én 
ló kéneket akarok venni . . .  De en
gedjen meg nekem ebből az alkalomból 
pgy kérdést. Ön, kedves Müller ur. ért 
ti könyvekhez?

ftfiitler ur. — Nekem erre tulajdonké
pen nem szabad felelnem. Ngos asszony 
se felelne, ha azt kérdezném tőle. váj
jon szép-e? Csak annyit jegyzek meg. 
hogy választmányi tagja vagyok a 
könyvkereskedők egyesületének.

Spckuldné. — Akkor biztos, hogy el
sőrendű szakember ~ . Engem is azért 
vettek be a nőegylet választmányába, 
mert értek a jótékonysághoz . . Hi
szek önnek és bizpk Magáhan . - • Kér
nék egy Petőfit, egy egészen teljeset. 
Olyant, amelybe ki vannak nyomatva a 
szerelmes versei is.

Müller ur. — Parancsára, ngos asz- 
szonyom. Van ilyen példányom.

Spekaldné. — Engem különösen érde
kelnek Petőfi szerelmes versei, mert 
lánykoromban részint olvastam, részint 
— netu akarok dicsekedni — fölolvas
ták őket nekem, s igy rései kedves na
pokra emlékeztetnek . . .

Müller ur. — óh. ezek a kedves na
pok nem is lehetnek olyan nagyon 
messze!

Spckuldné. — Hízelgő! . . . Tehát 
küldje azt a Petőfit. Fs gondoskodjon 
arról, hogy egészen kompiét legyen. 
Mert ugv-e bár. vagy. vagy nem? . . .
A múltkor egy oorccllán szervizre al
kudtam s a kereskedő erőszakkal olyant 
akart rám sózni, amelynek hiányzott az 
egyik szószos csészéje. Nem vettem 
meg addig, amíg azt is be nem szerezte 
hozzá. Nem volt igazam?

Müller ur. — Föltétlenül. Nyugodt le
het. ngos asszonyom, a Petőfiből nem 
fog hiányozni egy sor se. Az ára — ’

Spekaldné. — Az ára mellékes 
isten vele!

Müller ur, •- Kezét csókolom!

Lovász János kormánypárti kis
gazda beszéde közben nagy vihar 
tört ki1. Lovász ugyanis védelmébe 
vette a javaslatot, mire Szeder i;‘c- 
renc szociáldemokrata azt kiáltja 
feléje:

Lovász János a szociáldemokra
ták felé fordulva erre azt mondta: 
Eu meghallgattam önöket, ha önök
ben a tisztességnek csak egy szik- 

, . . Óriási zaj és izgalom
tör ki a szclsöbaloldalon ezekre a 
szavakra.

Esztergályos János: Nagyatádi 
azt mondta, hogy aki neveletlen, az 
paraszt.

Kjdrik Ferenc: Micsoda beszéd 
ez. azt hiszi, hogy csárdában van?

Percekig tart a közbeszólásoknak 
ez a vihara, az elnök folyton csen
get. a szélsőbaloldal és a kormány- 
párti képviselők közt közbeszólá
sokban élénk vita fejlődik.

Amint a zaj elül az elnök fölkéri 
Lovász Jánost, a szónokot, hogy 
tartózkodjék a sértő megjegyzések
től.

Lovász János: Kéri az ipari mun
kásokat, hogy a mai idők nehézsé
geit ne használják fel forradalmi 
hangulat szitására. (Nagy zaj a szo
ciáldemokratáknál.) Ha ebben a fő
városban megint rabló népbiztosok

nek az S. H. S. kormányt rávenni, 
hogy figyelmeztesse a magyar koi- 
mányt, hogy a nemzeti kisebbségek
kel. különösen a németekkel szem
ben változtassa meg politikáját és

mére is. A németség nagyrésze s a ’ sabb revízió alá. 
német párt jelöltjei is élesen elitélték Mindaz, ami arról szól a cikkben, 
a Kulturbund hivatalos lapjának azt j hogy a magyar kormányzat hogy 
a módszerét, hogy a németség jo
gait azzal próbálja védeni, hogy ál
landóan a magyarokat gyalázza s a 
magyarság ellen akar gyülölséget 
és ellenszenvet kelteni, támadó cik
keivel.

A hivatalos Német Párt közös 
sorsban lévő nemzetiségi kisebbsé
gek ügyét szolgálta. Ezzel szemben 
a Ücufsches Volksblatt szerdai szá
mában ismét a magyarságot választ
ja ki támadásainak célpontjául. A lap 
ugyanis mai számában a Magyar- 
országon élő németek helyzetével

v$gye azt minél gyorsabb és aíapo-? — Önök nem képviselik a földeié- 
pét!

bánik a magyarországi németséggel, 
legalább is bizonyításra szorul. Min
denesetre jogos a kívánság, hogy d f rVJa , \ an
magyarországi németek a magya
rokkal a legteljesebb egyenjogúsá
got élvezzék. Az S. H. S királyság
beli magyarság azonban semmiképp 
sem felelős., a magyar kormányzat 
esetleges bűneiért s uszításnál nem 
egyéb, ha egy német újság a kor- 
niány figyelmét — legjobb meggyő- ’ 
ződésünk szerint — hamis adatokkal 
arra hívja fel. hogy i/me a magyarok 
Üldözik a németeket, nem érdemel-

foglalkozik és a cikk itzt igyekszik ‘ nek tehát mást. mint üldözést s nem 
bizonyítani, hogy a nemeteknek Ma-1 kell félni, a német képviselők a 
gyarországon ugyanolyan helyzetük < szkupstinában nem kellemctlenked-
van, mint az S. H. S. királyságban. 
A magyarok. — mondja a lap. 
éppen úgy bánnak ma is a németek

nek egy kis magyar üldözés miatt 
A németség lapja egy nemzetiségi 
kisebbség elnyomása érdekében iz-

olyan község van. ahol a németek rok semmiképp setn felelhetnek sem

elítélték a lap harcmodorát annál is 
inkább, mert a Német Part, mint 
nemzeti kisebbségi párt, számított a 
magyar választók támogatására, ez
zel szemben ígéretet tettek a ma
gyar kisebbségek parlamenti vedel

törődnek, letartóztatják és vagyonú- .• mindig cngede’mes kiszolgálói v o l-! rekvést, amely az októbert akarja 
kát elkobozzák. A magyar kormány- < tak  ̂ akik a német lelkeket és a vök-5 visszahozni. Á fala népe nem akar. 
n#k ez az erőszakos politikája sokat a magyar kormányoknak szál- í többé forradalmat látni. 

i teljesen érthetetlen, mert a magyar Htották. s akik - -  most ott ülnek a! Zajos felkiáltások az ellenzéken^ 
kormány jól tudja, hogy körülbehil Kultnrbund vezetőségében s ismét njA miniszterük is ott volt!
3 300,000 magyar él idegen orszá-• kormányt támogatják. A mindenkori J Nagyatádi Szabó István magából 
gokban, akikért a Népszövetség előtt í kormányt . .«  «kikelve ingerülten kiált valamit az
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Ellenzék leié, de a nagy zajban néni 
lehet hallani.

Lovász János: Bókét akarunk, 
’egyszer már szántani, vetni és arat
ni akarunk. Azt hiszem, hogy
ha Nagyatádit elgáncsolják, elgán
csolják a kisgazdákat is.

Drozdy Győző: Ne azonosítsák 
in agukat a kisgazdáid riadalommal.

Gaúl Gaszton: Talán Drozdy 
Győző képviseli a kisgazdákat?

Drozdy Győző: Ált képviseljük, 
nem a szolgabtró!

Lovász János: Ali kisgazda kép
viselők, soha nem követjük azt az 
irányt, amely felekezeti vagy osz- 
Mlygyűlöletet hirdet.

Rothenstein Mór: Most miért nem 
'tapsolnak?

Egy hévig az ellenzéken: Gömbös 
ür nincs itt?

Lovász János: Nem értjük, hogy 
mi, kisgazdaképviselők, miért va
gyunk olyan nagy szálka egyesek 
szemében?

Batitz Gyula: Elárulták a falut!
Klárik I'erene: Nem a kastélyo 

'hat, csak a kunyhókat!
Lovász János: Nekünk nincsenek 

felforgató törekvéseink, mi a sebe
iket gyógyítani akarjuk. Mi tudjuk, 
'hogy a kisgazdáésztnéket és törek
véseket csak a művelt osztály segé
lyével tudjak megvalósítani. Szük
ségünk van az inielligaiddra, akivel 
meg tudjuk értetni egymást, de nin
csen szükségünk azokra, akik e'íe- 
tiiiiik törnek. Teljes kijózanodásnak 
ií?$ teljes kibékülésnek kell elkövet- 
heznie.

Györki Imre: Jellemző, hogy ezt 
ti korcs javaslatot z/ezn a nagygaz- 
'tíák akarják elbuktatni, hanem a kis
gazdák, tehát azok, akiknek első
sorban kellene védeni a kis egzisz
tenciákat. Látjuk, hogy a munkálta
tói érdekeltségek teljes szervezke
dési és gyülekezési szabadságot él
veznek. Ezzel szemben a munkások 
szervezkedését guzsbaköíötték. A 
mmkdslapokat elkobozzák, betiltják. 
Látjuk, hogy a népgyiilésckcu a fel
szólalókat egyes szoígabárák abból 
a szempontból cenzúrázzák, hogy Li 
a zsidó és ki nem az. Most is be
csuknak, internálnak munkásokat 
csupán azért, mert szakszervezeti 
könyvecskéi talákiak a zsebükben. 
A gyülkezési és egyesülési szabad
ság helyreállítása nélkül komolyan 
beszelni sem lettet erről a javaslat- 
ró,.

Ezután az interpellációkra tártok

Kőtelezővé teszi ‘2
c

a  h á z a s o r v o s i
m egvizsgálását

A suboticai városházára rendelet 
érkezett az egészségügyi miniszté
riumtól t amely szabályozza azoknak 
a házasulandóknak orvosi megvizs
gálását. akik vágj/ vérrokonságban 
vannak, vagy pedig a házasságkö- ■ 
téshez szükséges életkoron alul van
nak. Ebben az uj rendeletben az 
egészségügyi minisztérium már utal 
arra, hogy eb",készítés stádiumában 
van az az újabb törvény, amely kö
telezővé fogja tenni valamennyi há
zasulandónak orvosi, megvizsgálását 
és a házasságkötésnek orvosi enge
délyhez való lüzését.

A készülő javaslat szerint, ame
lyet szükség esetén rendelet formá
jában is megvalósítanának, sem pol
gári, sem egyházi esküvőt nem lehet 
addig kötni, amíg a házasfelek alá 
nem vetik magukat az orvosi vizs
gálatnak- Az orvosi vizsgálatot eset
leges visszaélések megakadályozása $ 
céljából erre a célra kinevezett or
vosi bizottságok lógják végezni és a 
házasfelek megvizsgálása elsősor
ban nyílt tuberkulózisra, venerikus 
betegségekre, terheltségre és elme
bajra fog kiterjedni.

A suboticai tiszti főorvosi hivatal
hoz is leérkezett már a javaslat, 
amelyről dr. Pavkovics tiszti föor-

Kcréuyletcf kíséreltek meg a francia és belga 
miniszterek vonata ellen

A német néppárt támogatja a kormányt

Düsseldorfi jelentés szerint Le 
Trocquer francia munkaügyi minisz
ter szerdán délelőtt megtekintette a 
polgári közigazgatás berendezéseit, 
valamint a rajnai hajózás munkála
tait. A délután folyamán a Rajna- 
lierne csatorna zsilipjeit szemlélte 
meg. Esseni jelentés szerint két kí
sérlet is történt arra, hogy a düsset- 
dorf-párisi expresszvonatol, amely
ről a németek azt hitték, hogy Le 
Troctyjer tartózkodik rajta, Düssel
dorf és Diinon között kisiklassák. A 
sincken két helyen robbanószert he
lyezlek cl, amely a vonat áthaladá- 
sakor jiéhány centiméternyi sitit föl- 
szakijott. úgy, hogy a lokomotív 
szerkocsija kisiklott. Emberéletben 
nem esett kár s a forgalmi akadályt 
néhány óra alatt helyreállították. A 
másik akna még néhány száz méter
rel a vonat odaérkezése előtt rob
bant föl s csupán a felépítmény 
ágyazatában okozott kárt.

Szerdán reggel egyébként Aix la 
Chapelle mellett egy őrjáratnak si
került tetten érnie egy csapatot, a 
mely a síneket feszegette. Az éppen 
odaérkező vonatot, melyen Goude 
belga hadügyminiszter és Thennis 
miniszterelnök utaztak, ideiében 
megtudták állítani.

Le Trocquer a sajtó képviselői 
előtt kijelentette, hogy míg március 
folyamán naponként csupán 350 ton
na kokszot sikerült biztosítani, ápri
lisban már elérték a napi 7600 tonna 
termelést, amely a mai napig a 8000 
tonnát is meghaladta s néhány nap 
muiva már 10.000 tonnás termelés 
várható. Ilyenformán a megszállás 
alatt sikerű, megközelíteni a meg-

CIRKUSZ
gora

Sztrájkolnak cr toreador ok
Én: Igaz?
A bika: A sztrájk-hír?,
Én: Igen.
A bika: Igaz. de- természetesen 

nem abban a formában, hogy mi 
sztrájkolnánk. Eszünk ágában sincs 
bérmozgalmat indítani munkaadóink 
ellen . . .  ezt okvetlenül írja meg 
szerkesztő ur.

Én: Hát kik léptek sztrájkba?
A bika: A toreadorok. picadorok, 

bandirellók. matadorok . . . szóval., a 
segédszemélyzet.

Én: Önök természetesen örülnek 
a inunkaszünetnek.

A bika: Szó sincs róla. A legke
vésbé sem azonosítjuk magunkat ez
zel a sztrájkkal.

Én: De hiszen amíg a sztrájk tart, 
addig békét hagynak azok a hente
sek önöknek . . . addig szünete! a 
mészárlás . . . adjig nem szúrták Je 
a bikákat.

A bika: Éppen ez az: gondolja 
csak el, szerkesztő ur, hogy elsza
porodnának majd a versenybikák. . .  
mekkora lesz majd a konkurrencia! 
Már eddig is sok volt a bika és ke
vés a toreador, most pedig, ha szü
netelnek egy-két hétig a viadalok, 
biztos nagy elbocsátások lesznek ná 
lünk. És a mai nehéz időkben mit 
kezdjenek az állástalanná vált utcá
ra tett bikák? Nem pálya ez. kérem 
. . . És ilyenkor csinálnak sztrájkot 
azok a bplsík. nincs bennük semmi 
szolidaritás.

Én: Az ön véleménye szerint bol
sevisták a sztrájkoló toreadorok?,

Ü

í

í

szállás előtti német termelés meny- 
nyiségét

Strescmann beszéde 
a birodalmi gyűlésen

Berlinből jelentik: A német bíró- 
dahnE^yülés legutóbbi ülésének ki- 
etnelkedő rcsze Stresematinak. a 
német néppárt vezérének beszéde 
volt. Strcsemann kifejtette, hogy 
osztja Rosenberg külügyminiszter 
nézetét, amely szerint a jóvátétcli 
kérdésben várható megegyezésnek 
a Bergmann államtitkár utján Páris
ii., küldött javaslatból kell kiindulnia. 
Különös nyomatékkai hangsúlyozta 
a német riéppárt_vezére. hogy a né
met nagyipar és a fizetőképes egyéb 
gazdasági érdekeltségek készséggel 
állítják a teljesítési kötelezettség 
szolgálatába egész erejüket, mihelyt 
bizonyosságot szereztek afelől, hogy 
ezzel kivívják Németország szabad
ságát.

Anglia nem tiltakozik a 
kiutasítások ellen

Londonból jelentik: Lord Henry 
Cavendish Bentinek azt a kérdést 
intézte a kormányhoz, hajlandó-e — 
tekintettel a Ruhr-vidék francia meg
szállása következtében a brit érde
keket ért sérelmekre — tiltakozni, az 
ellen, hogy a franciák német polgá
rokat kiutasítsanak, vagy bebörtö
nözzenek. ami alkalmas arra. hogy 
meghosszabbítsa a viszályt cs meg
akadályozza. Britannia közreműkö
dését a jóvátételt kérdés rendezésé
ben.

Ronald Jföű Ncill külügyi államtit
kár válaszában kijelentette, hogy a 
kormány ilyesmire semmiképp sem 
vdílalkpzhaiik.,

A bika: Nem tudta eddig? Hát mi 
a csodába lobogtatták volna mindig 
az arénában a vörös zászlókat?

Én: Azt hittem, hogy azért, mert 
az ilyen zászló vörös posztó a bikák 
szemében.

A bika: Ugyan kérem, mit törő
dünk mi a vörös zászlókkal! Azt 
hiszi, hagyjuk magunkat ilyen gye
rekes dolgokkal ugratni? Nem va
gyunk mi elienforradalmárok, hiszen 
egytőf-egyig az osztályharc alapján 
állunk.

Én: Ne mondja!
A bika: A történelem egész mene

tén végigvonul az osztályharc. a bi
ka-osztály harca a toreador-oszíáfy 
ellen. Ezt szabotálják most a torea
dorok. az osztályharcot és még 
sztrájknak nevezik azt. hogy oldalba 
támadják munkástestvéreiket^ Még 
ma határozatot terjesztek elő szer
vezetünkben és meg fogjuk bélye
gezni a torcadoroknak a bika-prole- 
táriátus érdekeibe ütköző eljárását.

Én: Nagyon helyesen!
A bika: Ugyebár? A magam ré

széről nagyon meggondolom még 
egyébként, hogy ezek után ne nyug- 
dijaztassam-e magam és résztve- 
g.vek-e a további viadalokban! Csak 
nem piszkithatom be a szarvaimat 
azzal, hogy oldalbadöfök velük egy 
ilyen huligánt? Nekem meg kell néz
ni. hogy kit öklelek fel. önt példánk 
szerkesztő ur nagyon szívesen . . .

En: Nagyon kedves, de nincs időm 
momentán, talán legközelebb . .

A fa'/eű: Ahogy’ gondolja! Hát is
ten. önnel, szerkesztő ur. szúrjon le...

E«;_Óut?
A biuu: A világért sem kívánom, 

hogy sztrájktörő legyen. • . .
/m; Hát akkor mit szúrjak le?
A bika: Negyven pezetát. A sztrájk

miatt nem kapunk fizetést . . .  és há
rom tüdővészes gyermekem nyomo
rog otthon . . .  és még csak fűteni 
sem tudmn azt a köztisztviselő-la
kásnak beillő nyomorúságos istál
lót . .  . Nagyon köszönöm, szerkesz
tő u r . . .
(Meleg kézszoritds után távozom.)

dtó.

Két m agyar diák
éjjeli kaiandja

Kct bácskai diák’, akik csak neinrégi* 
ben hagyták ti a középiskola pacijait 
elindultak Budapestre, hogy tanulmá
nyaikat folytassák. Szegény magyarok
— szegény fiai voltak, akiket gondos 
anyai kéz eresztett útnak pár száz uw 
nárral és sok-sok jótanáccsal.

Este érkeztek mez Suboticára azzal 
a szándékkal, hogy vasárnap utaznak 
Budapestre. Podgvászaikat az állomá
son hagyták és bejöttek a városba va
csorázni. Mikor végeztek az estebéddei
— betértek a barba, ahol végignéztek 
a szokásos műsort. A kér. fiatal diákot, 
akik először röppentek ki a szülői ház
ból, elkábította az éjjeli mulató leve
gője: a táncok, a cigányzene és a szín
padi kosztümök és a nők. Tizennyolc 
évül, minden vehemenciájával élvezték 
a szabadságot, az éjjeli élet szenzációit. 
Mikor vége volt a műsornak és a kö
zönség nagy része hazament — nem 
tudták otthagyni a bárt, bort rendeltek. 
Először csak éppen kóstolónak, később 
aztán, amikor a kedvük megjött a bu* 
teliák egymásután kerültek asztalukra. 
Kis pénzük nagyrészét már mcgiíták, 
amikor nők is telepedtek melléjük. A 
két diák gavalérnak akart mutatkozni: 
mindent megrendeltek amit a pincérek^ 
vagy a nők kívántak tőlük. A szülői ta-» 
nácsokat elfelejtették, a budapesti uta
zás is kiment a fejükből. Ittak, mulat* 
tak rendületlenül egészen kora hajnalig,

Reggel négykor a főpincér eléjük tét* 
te a számlát. Pár ezer dinárról szólt a 
cech, nekik pedig csak pár ezer koro
nájuk volt. Mit volt mit tenni a bérira* 
lási órával és a nagyapai ajándék-gyii* 
rüvcl egészítették ki pénzüket a ta
pasztalatlan diákok, akik szégyenkezve, 
félve, megszégyentilten hagyták el « 
helyiséget.

Az utazásból ezek után természete* 
sen nem lett semmi. A két diák reggel 
kölcsönkért pénzzel felült a vicinálisra 
és hazament.

Lehet, hogy két karrier ment tönkre 
egy éjszaka? Ám az sem lehetetlen, 
hogy a két diák már Subotícán kiábrán
dult az éjszakai életből. Akkor nem IS 
volt drága az az éjszakai dáridó . < «

Nemzetiségi szempontok
az egészségü gyi szolgálatban
Nosztifikáíni kel! a külföldön szerzett 

diníomákafc
A kuruzslással vádolt szuboticai or

vosokról irt tegnapi cikkünk élénk fel
tűnést keltett. Az abban foglaltakkal 
kapcsolatban orvosi körökből úgy érte
sültünk, hogy az orvosok letelepedési 
és működési engedélyének kötelezett
sége nem egyformán érvényes a szláv 
orvosokra és a nemzeti kisebbségekhez 
tartozó orvosokra nézve. In form cici ónk 
szerint ugyanis csak a nemzeti kisebb
séghez tartozó orvosoktól követelik meg 
a diploma, valamint az orvosi gyakorla
tot igazoló okmányok beterjesztését, inig 
a szláv avasoktól ezt nem kívánják meg.

Ebben az ügyben munkatársunk kér
dést intézett dr. /dcn'Zrot'ics Milutin szu
boticai városi tiszti főorvoshoz, aki kér
désünkre a következőket m ondottal

— Szó sincs arról, hogy 
segügyi szolgálatban l ármih

az egesz- 
lyen különb

séget is tennének a különböző nemze
tiséghez tartozók között. Az egészség
ügyi minisztérium icndelcle szerint nem
zetiségre való különbség nélkül minden 
oiyan orvosnak, aki itt 1914. augusztus 
elseje ufón telepedett le, kell letelepedts- 
és működési engedélyt kérni, még abba^
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gz esetben is, ha itteni születésűek vagy 
idevaló illetőségűek. Ez egyformán vo
natkozik úgy a szláv, mint a magyar 
orvosokra, csupán arról lehet szó, hogy 
egyes magyar orvosok letelepedési és mű
ködési engedélyének megszerzése nagyobb 
nehézségekkel járt a szükséges okmányok 
hiányában.

Kijelentette meg a tiszti főorvos, 
hogy a napokban életbelépett az a ren
delet. amelynek értelmében a külföldön 
szerzett orvosi diplomákat az SHS. ki
rályságban letelepülő orvosoknak a za- 
grebi egyetemen nosztrifikáltatni kell.
Csak azoknak az orvosoknak diplomáját 
nosztrifiká/ják, akik az SHS. királyság
ban honossággal bírnak. A külföldi dip
lomákat a zagrebi egyetemen kell be
mutatni s az oklevelet kiállító külföldi 
egyetem és a zagrebi egyetem tanterve 
közötti esetleges eltérést mutató anyag- 8 ]omba helyezik 
bó! az érdekelt orvosnak vizsgát kell 
tenni. Egyelőre csak a zagrebi egyetem 
nosztrifikál mindaddig, amíg a beogradi 
egyetem orvosi fakultása is teljesen ki 
nem épül.

— A novisadi polgármester beogradi 
útja. Novisadról jelentik: A novisadi 
polgármester, Stefanovics Zsarkó teg
nap Bco.cradba utazott, hogy a pénz
ügyminisztériumban megsürgesse a vá
rosnak járó 10%-os adórészesedést. Ez
előtt egy hónappal ugyanis a pénzügy
miniszter ígéretet tett a városnak, hogy 
ezt a 10%-ot három napon belül ki fogja 
fizetni. Mivel a kiszabott terminus már 
régeit letelt és a városnak szüksége vau 
a pénzre, Stefanovics Zsarkó személye
sen jár utána Beogradban, hogy a vá
ros jogos követeléséhez mielőbb hozzá
jusson.

— UJ postakocsik a vasul! forgalom
ban. Novisadi jelentés szerint a napok
ban busz vasúti postakocsi érkezett Né
metországból a jóvátétel számlájára. 
Az uj postakocsikat legközelebb forga-

— A uovlsadl közegészségügyi osz
tály ismeret törlesztő előadásai. Novi
sadról jelentik: A novisadi közegészség- 
ügyi osztály rendezésében szerdán uél- 
után dr. Csoskovics Miroszláv sebész
orvos előadást tartott a modern sebé
szetről. Előadását vetítő képekkel il
lusztrálta. A közegészségügyi osztály 
elhatározta, legközelebb a Vajdaság vá
rosaiban előadást fog tartant az al
kohol pusztításairól és propagandát 
kezdenek az alkohol ellen.

— Francia zsoké halálos zuhanása.
Párizsból jelentik : Az enghieni lóver
senytéren tegnap délután Parfrement 
neves zsoké olyan szerencsétlenül esett 
le a lóról, hogy koponyatörést szenve

— Újra a Selpel-kormány kerüli
Ausztria élére. Becsből jelentik: A 
nemzetgyűlés 100 szavazattal a szo
ciáldemokraták 59 szavazata elené- 
ben újra megválasztotta a Seipel- 
kormátiyt. A kormányból a minisz
tériumok egyesítése folytán kiválnak 
VVaber d.r. igazsagiigyminiszter és 
Odenal vasúti miniszter. Kraít nagy
néniét képviselő eddigi kereskelem- 
iigyi miniszter tárcáját Schürii 
nagynéniét képviselő veszi át<

— A verscci vasutasok pénze. Az 
elrabolt verseci állomási pénztár rej
télye még mindig nem bogozódott ki. 
Megírtuk, hogy a nyomozás során 
letartóztatott Márton Rudolf vasúti
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— Mária királynő daimáciai 
utazása. Beogradból jelentik : Má
ria királynő kedden Bakerbe ér
kezett, ahonnan nuton kirándulá
sokat tett Cirkvenicéra és Kralje- 
vicára, ahol mindenütt fényes 
ünneplésekkel fogadták. Este 
visszatért a bakari kikötőbe, ahol 
e höjón ünnepi vacsorát adtak 
tiszteletére. A vacsorán részt vet
tek a környékbeli előkelőségek is. 
Mária királynő szerdán folytatta 
útját Dubrovnikba.

— Lazarcvics Vásza kitüntetése. 
Beogradból jelentik : Öfe

-  Novisadon egy százalékkal csök
kent a drágaság. Novisadról jelentik: 
Kedd este a nyomdászokból és nyom- 
datulnjdonosokból álló munkabéregyez- 
tetö bizottság ülést tartott. Ezen az ülé
sen, alapul véve a rendes piaci árakat, 
megállapították, hogy a drágaság csök
kent. Ugyanis februc* 17 óta Novisa
don a hús ára nem emelkedett, ugyan
így a liszt és a többi élehniclkkek ára 
sem, sőt egyes háztartási cikkek ára 
körülbelül egy százalékkal olcsóbbod
tak. Ennek alapján úgy határoztuk, 
hogy a nyomdászok fizetését nem eme
lik.

A házasulandók orvosi vizsgálata
Ezzel az intézkedéssel, meri fölösleges, 
Egyet nem érthetek,
Hiszen aki megházasodik,
Az úgyis biztosan beteg.

SKIZ.

— Tömeges megbetegedés husmérge- 
zésben. A »Bácsmegyci Napló« közölte,

azarevics Vászót államvédelmi?!"»? a "3P<*ban gyanús körülmények
__ _ -i r- , . e  kozoit megholt lierdt István novisadisztfliy vezetőjét a Eeher Sas «ősz

renddel tüntette ki. Lazarevics 
Vásza legutóbb fontos külföldi 
diplomáciai tárgyalásokat is ve
zetett. Ezeket az érdemeit is hű' 
norálja a kitüntetés.

— Vajdasági orvosok a Közegész
ségügyi Tanáctifcan. Beogradból jelen
tik : Szerdán jelent meg a királyi ren
delet, amely az egészségügyi miniszté
rium mellé szervezett Közegészségügyi 
Tanács tagjainak kinevezését tartal
mazza. A Tanáé ba a beogradi, zagrebi 
és ljubljanai egyetemek néhány orvos
professzorán kívül a különböző ország
részek nevesebb orvosai közül is be
vontak néhány orvost. A vajdasági or
vosok közül a következők lettek a 
Közegészségügyi Tanács tagjai: Marko
viéi Laza, a B. B. B. közegészségügyi 
főnöke, Sitnonovics Radoic sombori 
gyakorló orvos és Popovics Milán óbe
csei járásorvos.

A bulgár kisebbségek kérdése
a
tik
tette a görög kormányt, hogy Bulgária 
azt követeli, hogy a Népszövetség leg
közelebbi ülésén vegyék tárgyalás alá 
a tráciai bulgár lakosság helyzetének

munkás. A jelek arra mutattak, hogy a 
halált husmérgezés okozta. Novisadi je
lentés szerint most több novisadi orvos 
közölte a rendőrséggel, hogy vasárnap, 
amikor Kérdi is meghalt, mintegy har
mincán betegedtek meg husmérgezés- 
ben, azonban egy esetben sem volt ko
molyabb természetű a betegség. A rend
őrség most bevárja a beogradi vegy
vizsgáló hivatal eredményét és azután 
megindítja a nyomozást, hogy melyik 
hentesüzletből származott a romlott hús.

— Fekete himlő Szlovéniában.
Ljubljanából jelentik: Szlovéniában az 
elmúlt héten 16 feketehimlő megbete
gedés történt, Mariborban kelten bete
gedte!- meg himlőben. A tartományi 
kormány egészségügyi főnöksége elren
delte a kötelező himlőoltást mindazok 
számára, akiket öt év óta nem oltottak 
be himlő ellen. Zagrebban szintén el
rendelték a kötelezd himlőoltást, amit 
már nagy részben végre is hajlottak.

____  _ _ ___ _ — Egy község iskola nélkül. Scn-
t Népszövetség előtt. Athénból jelen-1 tárói jelentik: Orom község népiskolája
ik : A Népszövetség titkársága értés;- három évvel ezelőtt megszűnt, meit 

• -  - - - ncm vojt raeg a törvényben előirt tan
kötelesek szárna. Most már 35—40 tan
köteles van a községben és ezért a

......... .........  község kérvényben fordult a közokta-
kerdesét. A titkárság ezért fölszólította |  tási miniszterhez, amelyocn a népiskola 
a görög kormányt, hogy jelölje ki de-1 újbóli megnyílását kcii.
legátusait a legközelebbi ülésre. I — A hibán recept áldozata. Buda-_ 7 . r.

, — Egy
akart lincselni
jelentik : A főváros egyik uccajaban tgy 
hadnagy kardjavai rávágott egy kato
nára, mert ncm kö zönt neki. A katona 
véresen összeesett. Nagy tömeg sereg- 
lett egybe. A nép fenyegetően viselke
dett cs meg akarta lincselni a hadna
gyot. Rendőrök vették védelmükbe a 
hadnagyot, akit automobilon szabadítot
tak ki szorongatott helvzetéböl, ni tg a 
tömeg továbbra is elkeseredetten tun-* J
teteit a katonaság ellen.
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dett és miközben kórházba szállították, tisztvisulőt szaba,lon bocsátották, 
a, u on megha t. , ^ r t o n  most hozónk irt levelében ér-

— A novisadi vaskid építése. A ® dekesen Írja meg meggyanusitásá- 
Novisad—Pétervárad közti vashidhiak és letartóztatásának történetét, 
építése már majdnem egy éve tart, Eszerint március 31-én, amikor a
a munkálatok azonban olyan lassan 
haladnak, hogy nincs kilátás arra, 
hogy a hidat a kikötött határidőn

lopás történt, ő nem is volt Verse-
. cen. ahová csak akkor érkezett meg, 
< amikor a kassza már eltűnt volt. Ezt

beiül felépitik. Novisad város most s a nyomozás során igazolta, is. Né- 
azzaj a tervvel foglalkozik, hogy a $ hány nappal ezelőtt őt is, mint több 
hidepitő vállalkozóval a szerződést * más vasúti alkalmazottat ki akarták 
felbontja s a híd építésével más vál- j hallgatni, s minthogy nem volt ott- 
Ialkozót biz meg. A hid építéséhez j hon. ezt találták gyanúsnak s táv
szükséges alkatrészeket Németor-liratoztak Sentára. ahová elutazott, 
szag már leszállította a jóvátételi hogy hallgassák ki. Sentán e táv-

m norlro rA C P C  í i l í J B lf in  P l l f i  S « 6 tlirati megkeresés alapján e hó 5-en 
letartóztatták, behozták Suboticára^ 
ahol e hó 10-én hallgatták ki először

számlára.
— Elfogott* tolvaj. Sentáról jelentik:

Tóth József felsőhegyi lakos följelentést. - , ,
tett a rendőrségen, hogy Zaplctál Ká-ja vasutigazgatósagnal s meg azn l 
rolv ellopta a heréiét Á rendőrség le- 2 este átkisérték Versecre. ahol 11-t
tartóztatta Zaplctált és beszállította a 
p’ibotieai ügyészséghez.

— Fehér Artur szavalócstélye Növi-
sadon, Fehér Artur szavaló-müvész vaj
dasági kőrútjában, szerdán este a no
visadi zsidóhitközség meghívására sza- 
való-estét tartott, amely alkalommal 
magyar és német költőket szavalt nagy 
sikerrel. Vasárnap délután a modern 
költők müveiből fog szavaló előadást 
tartani az Amerikan-bar helyiségében. 

— Befejezték a becskereki vágó

szabadonbocsátották, mert ártatlan
sága beigazolódott Márton Rudolf 
még azt is közli, hogy nem, 40.000 
dinár, hanem 520 dinár készpénz 
volt nála letartóztatásakor, tehat ez 
sem lehetett annyira gyanús, hogy. 
hat napon át fogva kellett volna tar
tani s ide-oda hurcolgatni.

— Elfogták Szemző Gyula tol
vaját. Budapestről jelentik: Szer- 
dán a Krisztina-köruton egy kon
flisban két detektív felismerte Pusz-

hid átalakítását. Becskerekről je- ítafalvi a i a

kitási munkálatai, amelyet egy bu-H^i Szemző ^ u la to l azzal. g y .  
dapesti vállalat végzett, a napokban | feltételek mellett.kosztba• adj<. -
befejeződött. Becskerek város ré- i kor Pusztafalvi órak múlva m 3 
széről egy bizottság szerdán vette höLtkezett Szemző gyaní t fogott 
át a teljesen átalakított vágóhidat. j feljelentette a rendőrségei • > -

, ,  f ... , , , e , ímozas során derült ki csak, hogy
— Mubaratok koro alakul Suoo- s Pusztafalvit egész sereg sikkasztás, 

ticán. Nehány itt élő festő elhatá- csalás vjSSzaclés büntette terheli. 
rozta. hogy a Vajdaság területén Puszta{alviná1 kétmillió hatszázezer 
dolgozó képző- és iparművészek be- korona készpénzt találtak- A többit 
vonásával klubot alapit, amelybe j el6ző naD elköltötte. Kiderült, 
összetömöriti azokat, akik a miivé-?,10l p USztafalvi egy kunmadarast 
szét őszinte pártolói. A kör állandó, kisbirtokos fia. A rendőrség a nagy- jellesii képkiállitások. művészi felöl- S  szélhámost letartóztatta, 
vasások rendezését tervezi azzal a l M
céllal, hogy a Vajdaságban eleven ■ Eltűnt gyermek. Novisadról jelen
művészeti érdeklődést teremtsen. A j tik:, \ 'as / ' rn knr vonatkozó meo*- »uló kedden délután eltűnt Novisaürol.mtgaiapiusara vonatKozo meg « > ,t5zi. ftuz.a,ii.<n Aitávn7ntt szülei

között meghalt. Az orvosi vizsgálat 
megállapította, hogy a vezérigazgató 
mérgezés áldozata. Kurz reumája ellen 
colhitium nevű gyógyszert használt. A 
háziorvosa ugyanis véletlenül milligram 
he’yctt centigram colhitiumot rendelt 
neki, amely három napi kínlódás után 
megölte. A vezérigazgató hozzátartozói 
bűnvádi följelentést tettek az orvos
elk.na i •

r c k r  e m a

• I l m  ü  '  o  r  í z  i n a r t  K éri e s  u tu u u a  u y u b B au u iu ijelentik: Egész Szlovcnszko magyar L.,nt A {iu eltűnését a szülők bcjelen- 
közönsége izgatottan varja a íclvi- tPttók a reRdörségnek, ahol meginditot- 
detú bombamerényletek targyalasa- 3,... „vn-nn-ístH 4 > >. * ( r» > < i 4 lUlfc vi< eredmenyet. Az első merénylet j
Ungváron történt Ehrenfeld álkor- 3 — A budapesti színészek sztrájk-
mányzó lakása előtt. Néhány hét lkai fenyegetőznek. Budapestről je- 
inulva merényletet kíséreltek meg lentik; A Színész Szövetség tudva- 
Castell francia tábornok ellen a gö- ÍIcvógq megállapodást kötött a Buda- 
rögkatholikus püspöki palotában. Azh^iSti Színházigazgatók Szövetségé- 
összeesküvés gyanúja alatt több m a-■ vei. hogy a színészek fizetése min
gy art tartóztattak le, akik közül i delikor a színházi helyárak drágulá- 
hármat azonnal szabadlábra helyez- í sóval automatikusan emelkedik. A 
tek. mert kiderült, hogy ártatlanok, j felemelt színházi helyárak a napok- 
A bombamerényietek sorát a rad- j ban léptek életbe, az ezzel kapcsola- 
vánci csendőrlaktanya ellen elköve- J tos színházi fizetésemelések kérde- 
tett merénylet zárta be. Itt ekrazittal |sérŐl azonban a Színész-Szövetség 
töltött hasábbal fütöttek be a tette-jr.em tudott megállapodni az igazjuv 
sek. Egész sereg radvánei magyar j tókkal, akik ncm hajlandók betarta- 
gazdát tartóztattak le és szállítottak j ni a megállapodást. A színészek szö- 
a kassai üg-észség fogházába. A’ vétség azzal fenyegetőzik, hogy ha 
bombamerényletek ügyében vádolt £ nem teljesítik kívánságaikat., akkor 
magyarok főtárgyalása csütörtökön [ az összes budapesti színészek 
kezdődik- l sztrájkbalépnek.

a é g j  ó b b  a r c á p o lő S
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— Sabotlcál kereskedők panasz*. Pa-
Piacos levelet kaptunk több suboíical 
Jkererkedőtől. A levél clpanaszolja, hogy 
«. nyitóit, boltajtónak milyen súlyos adói 
.vannak. Nincs a jótékony-kiadásoknak 
.az a fajtája, amely ne a kereskedőt súj
taná elsősorban. Az ünnepi munkaszü- 
.neii napokon a kereskedőnek semmi jö- 
.vcdelme sincs. Ezeken az általános ba
jokon kívül, amelyekkel ma mikor az üz
letek pangjanak, most újabb veszedelem 
ts sújtja a suboíicai kereskedőket. A 
boltbtrck emelése. Egyes háztulajdono
sok minden évnegyedben emelik a bolt- 
béreket s a májusi házbérneg' cd előtt 
•már most élőnk előkészületek tapasz
talhatók a meginduló házbél emelési of- 
.t'enzlvüra. A kereskedő, akinek vxísíen- 
.ciája fűződik az üzleti helyiségéhez, 
-kénytelen fizetni. A boltbérc k emelés^ 
•azonban a már amúgy is alig elvisel- 
.hető drágaságot fokozza. Éppen ezért 
.indokolt, ha a lakáshivatal. amely elé 
•az- üzlethelyiségek bérének megáll api - 
fása tartozik, a fagyasztók érdekeire 
.való figyelemmel döntene a bérkérdé
sekben s megakadályozná az üzlethe
lyiségek bérének szertelen emelését.

— Két hónapra itéftek el egy bu
dapesti ügyvédet. Budapestről je
lentik: Eltesz Sándor ügyvéd, aki 
•Ravnyik Sándor mozitulajdonos vé
delmét látta el Csépel József járás- 
bíróval szemben, a felcbbviteli bíró
sághoz beadvány! intézett, amelyben 
kijelentette, hogy a járásbíróság cí- 
Togult ítéletet hozott. Az igazságügy- 
miniszter felhatalmazására rágal- 
. mazás vétsége címén eljárást indított 
az ügyvéd ellen. A törvényszék 
szerdán tárgyalta Riesz Sándor dr. 
ftigyét. akit bűnösnek mondott ki a 
^rágalmazás vétségében és ezért két 
hónapi fogházbüntetésre ítélt.

Kedden este a Nőegylet bálon elve
szett egy antik gránát karkötő, Megtc- 

kéretik tatalom ellenében adja le a
'kiadóban.

Felakasztotta magát — az ágyban. 
SjéWb-tttebéről jelentik, hogy ott ked- 

este öngyilkosságot követeti el
CglkoVIyev István föld mi vés. Czakov- 
Jyev az ágyban feküdt le meghalni. Az 

fölött lévő szögre kötelet kötött,
yet nyakára hurkolt, s aztán addig 

fzgttt-mczgott az ágyban, mig a kötél 
‘megfojtotta. Mire hozzátartozói észre
vették, már halott volt. Tettének olca 

ifemeretlen.

SPORT
9 9 9

Sand—Sport. Vasárnap találkozik 
a két csapat a Sand pályáján. t Tgy 
a Sport, mint a Sand részéről döntő 
jellegű lesz a mérkőzés, mert a két 
bajnoki pontra szüksége van mind
két csapatnak. A Sandnak vezető
helyét kell alátámasztani, a Sport
nak pedig a harmadik vagy a ne
gyedik helyért kell küzdenie. A pa
pírforma szerint a  verseny egyike 
lesz az idény legizgalmasabb verse
nyeinek. A Snort, amely mindenkor 
erős ellenfele volt a Sandnak, az 
utóbbi időben erősen feljavult, az 
elvesztett játékosokat jó tartalékkal 
póto'ta. Csatársora, bár fizikailag 
gyönge fajsúlyú, a legszebb és leg
jobb támadójátékot űzi és védelme 
is kifogástalanul működik. A Sand- 
r,ak\ amely valószínűleg két tarta
lékkal ál! ki, nagyon össze kell szed
ni magát, ha győzni akar. A mérkő
zés sorsát egyébként a pillanatnyi 
diszpozíció fogja eldönteni. A való
színűség az. hogy eldöntetlen ered
ményt hoz a csapatok találkozása.
r Sloga-Sz, M. T. C. A Sz. M
T. C„ amely a múlt vasárnap várat
lanul szép eredménnyel végzett a 
jó formában Jeyő Sporttal, vasárnap 
a Síogával játszik bajnoki mérkő
zést a Bácska pályáján. A munkás- 
csapat. ha lelkesedéssel és kiizdeni- 
tudással párosítja a kombinativ-já
tékot. erős ellenfél lesz, amelyet a 
Slogának csak abban az esetben si
kerül minimális gólaránnyaí legyőz
ni. ha a csatársora a kapu előtt bát
ran és energikusan fog küzdeni. A 
papírforma szerint a mérkőzés ki

ll méntélé a Sloga javara fog eldőlni.
Válogató íréninguicrközés, Szerdán 

délután a Bácska sáros és nchéztalaju 
pályáján rendezte meg az újszövetség a 
második válogató tréningniérközést, a 
melyre a kirendelt játékosok egyrésze 
elfoglaltsága mialt nem jelent rncg. A 
tréning emiatt úgyszólván semmivel 
sem vitte előbbre a válogatás kérdését. 
Azok, akik eleget tettek az újszövetség 
parancsának, a sáros pályán inkább szó
rakoztak, mint játszottak. A válogatott 
csapat összeállítása egyébként már 
nagyjában kész. Értesülésünk szerint a 
csapat körülbelül ez lesz: Virág—Ku- 

■ lundzsics, Beleslin—Scfcsics, Held, 111-

gen vagy Bence fii.*—Csele. Kovács 11.
vagy Jagica, Varga I., Marclklcs és Sle-
zák.

A Corinthiánok veresége Rotter
damban. A hires Corimlúán-együt
tes — mint Rotterdamból jelenük — 
2:1 arányban vereséget szenvedett 
Rotterdam válogatott csapatától, a 
melybe hét dán reprezentatív játékos 
szerepelt.

Amerika nem vesz részt a göteborgi 
versenyeken. Az amerikai atlétikai szö
vetség eltiltotta Johnny Weissmuller 
Angliában cs Göteborgban tervezett 
startl.it. A határozat szerint Amerika 
atétái a párisi oliinpiászig nem verse
nyezhetnek Amerika területén kívül.

TŐZSDE
& B2 ©

Novlsad! terménytőzsde, április 17-én s 
Változatlan irányzat mellett összesen 
61 vaggon áru kelt el. Főleg tengerit, 
búzát és lisztet kerestek Búza 77—7b 
kg.-os 452—455 dinár, tengeri promt 
255 dinár, gyöngytengerl szerémi 265 
dinár, liszt bánáti 0-ás 680 dinár, dupia 
Iófogti 687.50 dinár, korpa 152 dinár, 
árpa 310 dinár, bab fehér 465 dinár.

Beograd, április 17, Páris 662, Lon
don 461, Milano 494~4átó, Genf 1310, 
Ncwyork 9950, Berlin 045, Prága 299— 
300. Bukarest 48.50. Becs 0.14—0.15, 
Szófia 73, Budapest 250.

Zürich, április 18. Zárlat: Berlin
0.0262 ( 0.0260), Holland 216.10 (216.20), 
Ncwyork 553.25 (553), London 25.75 
(25.72), Páris 36.40 (36.70), Milano 27.10 
(27.25). Prága 16.45 (16.42), Budapest 
0.12 (0.1?) Beograd 5.60 (5.60), Varsó 
0.0130 (0. 0130), Bées 000.775, Bélyeg
zett 000.75.

Budapest, április 18. A devizaközpont 
jegyzései: Devizák: Becs 0.0640—O.OöTO, 
Berlin 0.21—0.23, Prága 134—140, Beo
grad 46—48, Varsó 0.1060—0.11.80, Mi
lano 223—233, Páris 299—309, Zürich 
815—845. London 20950—21550, New- 
york 4505—4650, Amsterdam 1760— 
1820. Valuták: Osztrák korona 0.0645— 
0.0675, Német márka 0.215—0.235, Cseh 
korona 134—140, Dinár 46—48, Lengyel 
márka 0.1060—0.1180, Líra 228—238, 
Francia frank 304—314, Svájci frank 
825—855, Font 20950—21550, Dollár 
4525—4675. Hollandi forint 1753—1813, 
Napoleon Í6500.

I
t••5

fíaiapestl értéktőzsde, április 18. a
bankközi forgalomban a hangulat vál
tozatlanul barátságos. Az irányzat tar
tott, csak az arbitrázsértekek árfolyn. 
ma gyöngült egy árnyalattal. A hetfpénzt 
a mai kasszára 2—2.5 százalékkal kínál-, 
ták, anélkül azonban, hogy felvevő akadt 
volna. to. áriolj’amok a következők:

Magyar Cukor 490—500.000. Általános 
Kőszén 3S5—392.000, Shimmer oOO.pnn 
Tröszt 28—29.000, Sajgó 163—165.000* 
Georgia 182—-185.000. Magyar Hitel 472 
48.00°. Athenaeum 38.500 — 39.600, Hof. 
herr 68-70.000, Sehlick 27.000, Öfa 
54.000, Killmc 28.500. Nóra 26.000, Allan, 
tfea 27.000, Mezőhegyes! 110.000, Szik. 
r:j 44 -<5 000, Kaszab 16.500 Vegyiipari 
13.500, K'otild 20.000, Allarnvasut 85.000, 
Keleti-uiltiyi 13.500, Danija 24.000.

1923, április 19.

A Bácsmegyei Napló IQSdk számáhozwr. 'r -■
Aki június 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti cs beküldi, az z<> évi idő 

fajiamra baleset ellen
— ^Ol’A'é- crej^F halál

25W‘— dinár ere éin rokkantsáv 
esetére a

R o s s i j  a -F o n c ie re
biztosító cs viszontbiztosító társaságnálo

díjmentesen biz'csi'va lesz«kAs 1

•> ft 3> .&

legolcsóbb bevácártápi forrása 
í»3 r

Subotica, Kr, Aleksandka ul. 11,
Agfa, Hauff, Vcrr.x. Mimosa, N. P, G. 
Satrap, Cehofix stb. cikkek gyári le
rakató. Áilsndó vevőimnek ícgmosx- 
azebbmenö Lerlvertwonyek <:t eredeti

g éri árakbui !
K éirjan á r je g y z ő ik e t!

Vidéki megrendeléseket azonna’ Jól 
csomagolva pontosan intézünk cl 1

Mundus.székck. világhírű márka, 
egyedárusitás és nagybani raktár Krausz 
Kde. Novisad.

négyzetbe ültető 
kukoricaültető 
gépek, vetőláncok, 
különféle aratógé
pek pót részei 
kaphatók

Schumacher Rudolf Fiai cégnél 
Staribecejen

• fv , .

K  B ü

í 1 és
T M I . P

! , á"» EííMftfeas-éjj üt íhlcfieigi «tes»n V ♦.

A  legfinom abb

„lleszanfiíi L-rémc<l
a legideálisabb siépitősxer mely teljesen 
ártalmailan, használata mellett a púder 
fölösleges. Kapható mindenütt — a hol 

nincsen c készítőnél
P o p o v ic  S ta n is la v  g y ó g y sze ré szn é l
Velzka Kikinda. (azelőtt Hdáriafóidén)

M 0T0R H A J0 KÖZLEKEDIK
mindennap

Staríhecej és Turskihecej
között. Bácska és Bánát vonotjaihoz legjobb 

összeköttetés.
Indul Storiheéejről: 5, 9, 127a, 17 órakor 
Indul Turskibeöejről: 6, 10, 1374, 18 őrekor

S3
a

. f  •**a legjobb,
l e g f i n o m a b b ,

legolcsóbb
i 13JE-KA** teát!

csokoládét és csoko!ádékülön<> 
legssségefcet gyártja csakis a

J E - K A "VItv 95
csokoládé

ás csoholádékölöniegességek g?4ra.

K érjen
m in cíen ü tlss

ll desGr- 
te t 3

GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Szerszám ápolásra legalkalmasabb 

a „Kaímár^-féíe
L Ó S Z E R S Z Á M

viksz
1 e kilogramos miniadoboz ára

20 DINÁR.
Kapható:

K alm ár V e g y ip a r  Suhotica
Xnaj Jovin trg. 5. V iezon te lárusitóknak  árkedvexm ény

A'

startl.it
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Udrnienja Trgovaca i industttialaea Subotica.

M e g h í v ó .

A Suboticai Kereskedők és Gyárosok Egye
sülete ezennel meghívja összes tagjeit a f. hó 
21-én szombat este 8 3/a órakor, uj Otthonának 
bankettől egybekötött megnyitására.

Banketjegyek f. hó 19-éig az Egy. Titkárá
nál kaphatók. Jegy éra személyenként Din. 70.

Subotica, 1923. április hó 13.
Elnökség.

M eghívó
a  z a g r e b i  k ir á n d u lá s r a .

A Suboticai Kereskedők és Gyárosok Egye
sülete a zagrebi mintavásár megtekintésére 
kirándulást rendez, melynek részvételére ösz- 
gzes tagjait és azok vendégeit meghívja.

Indulás április hó 24-én este és visszaérke
zés április hó 27-én reggel 6  órakor. Kedvez
ményes féláru vasúti jegy és lakás biztosítva.

Jelentkezés az egyes, titkáránál f. hó 21-éig.
Subotice, 1923. április 13.

Elnökség.

Novi-Sivac község elöljáróságától. 2821
20/jzknyv. szám.

Hirdetmény.
A községi vendéglő Novi-Sivácon bérbe 

lesz adva hoszabb időre és pedig a községi 
képviselőtestület határozata értelmében nem 
pénzért, hanem a bérlő tartozik saját költségén 
1 tánctermet és néhány vendégszobát építeni 
és ezért a bérlettartama alatt nem fizet semmi
féle bért..

Felhivatnak az érdekeltek, hogy f. é. áp
rilis hó végéig fordulianak ezen elöljárósághoz 
hol közelebbi íelvilágositát kaphatnak és a 
a terveket is megtekinthetik.

Novi-Sivac, 1923. évi április hó 13-án.
Ivan Jankó vie s. k. Peter Jakobi s. k.

jegyző. bíró.

Oglas.
U Novokanjizkoj zupanijskoj javn. bo’nic1 

na umobolnom odelenju upraznena su mesta 
od 1. maja o. g. jednog bolniőara i jedne 
bolníőarke. Lica koia su svrsila bolniéarski 
kurs ili imaju dovoljnu praksu bolniíarsku i 
koja reflektiraju no ta inest a neka se prijave 
sa dokumentálna upravi öve bolnice.

Prvenstvo imaju muz i zena.
Uprava bolnice.

A novokanjizsai megyei kórház elmebe
teg osztályán megüresedik május hó 1-től 
egy ápolói és ápolónői állas.

Eetegápolók, kik szakiskolát végeztek, 
vagy kellő gyakorlattal bírnak, ha ezen állást 
elnyerni óhajtják, szabályszerűen felszerelt 
folyamodványokkal jelentkezhetnek a kórház 
igazgatóságánál.

Elsőbbségben részesül ápolói házaspár. 
2887 Kórház Igazgatóság.

Raktárról szállíthatók:
Spirálmentes körforgó- és 

magasnyomású túr hőszivattyúk.
Gőzszi vaityuk.

Kutszivattyuk cs!aden kivitelben. 
Légsz’vatlyuk. 
Compressorok.

Tüzifecskendők, kézi- és motorikus 
meghajtásra.

Fertőtlenítő és köztisztasági eszközök. 
Armatúrák, gőz, víz és gáz részére.

. u  * stb., stb.
Ajánlatokkal és nyomtatványokkal 

készséggé! szolgálunk

A. M..‘

3

Budapesti Áiraatura-, Sxivattyu és Gépgyár 
Részvénytársaság

Budapest-Kispesl, ÜHői-ut 220-222.
• ' VEZÉRKÉPVISELETEK:
„0REIS“ Műszaki r. t„ Budapest Teréz korát 29 

»GRBISU Műszaki r. t,, Szeged Kölesei utca 12. 
»0R3IS“ Industnelle Waren-Mnslertaesse 

Zagreb, Paroxnlinoka c. 1.v nrKkfti

Egy jókarban levő tSzmentes

A K f i C R O N K

cca 500 köbméter továbbá tűzifa, rozsé, tuskó 
NQSAN a Vojnich józset-íéle tanyán vasárnap f. hó 
22-én d. u. 2 órakor önkéntes árverésen kis tételekben 
is eladatik. Bővebbet Jerkovíc Mátyásnál Subotica

Telefon 52. 2853

BÉRLÉT
kerestük Bácskában, lehetőleg 
város közelében cs vasút mentén

80 HOLD
jó szántóföld, megfelelő úri la
kással és gazdasági épületekkel.

KÖZVETÍTŐK BíjÁZTATNAK.
F É rtesítést elfogad  

ORSZÁGOS HITELBANK R. T. HORGOS

c a  5 0 '

•t□o e la d ó
«a „HERCEG-BOSNA

biztositófőügynokségénélVeL-Becskereken
(Korona szálló épülete)

érti 
székek
ebédlői székek, k&rosczckek, 
fotelek, kanapék faüléssel és 
behúzáshoz a legolcsóbb áron 

kaphatók
ZÁNIN ANDRÁS

székkés zitő
Subotica, Bajski-pnt 13.

1

I

s

VALÓDI
z

.«

egyedüli beszerzési 
forrása 1924

04

főszer nagykereskedői
S o m b o r

Telefon 231 szám .

Kapható Vs és Vi 
kgr-03 dobozokban.

Ingatlan eladás!
Haláleset miatt eladó a Beograd—Vinkovci-l 

fővonal mentén fekvő Gjeletovcl vasútállomással 
: zeniben levő, (óbb magtárból és egy körülbelül 
2CC0 nnzsa tengerit magában foglaló kukorica- 
dóréból álló

gabona bevásárlási üzlet.
Ugyanott egy fs lm éró si e n g e d é lly e l ellátott

korcsm a helyiség
2 különálló lakással, körülbelül 3 hold kiterjedésű 
udvar és kerttel eladó.

Nagyon alkalmas ipari célokra, különösen 
disznó hizlalásra, gőzmalom építésre.

Komoly vevők jelentkezhetnek

raura A lbertadnál
Vinkovcin. 2757

5 z v .

120— 150 lóerős 
félstabil gőzgép vagy 

szivógázsnotor kerestetik  
egvételre

H A JÓ S LAJOS, N O V I-S A D
Kralja ASeksandra 47.

mi'. k-1 'HAMMUt

TTooCl

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
néhai ferjera

Beske Dániel
szobafestő és mázoló üzemét saját nevem alatt 
tovább folytatom és annak vezetését Farkas János 
szobafestő és mázolómester látja el.

Sikerült a legújabb és legmodernebb mintákat 
beszereznem és így módomban van a n. é. közön
ség legkényesebb igényeinek is megfelelni,

Becses pártfogását kérve ., . ..></

Szv. Benke Dánielné
szobafestő és m ásoló

2095 V. kor, MiSka Préió ni. 6.

Tüzmentes

és
o k m án y szek rén y ek e t

újonnan készít és régieket javít

Kirschner Mihály So
Sveta Róka nlica 8.

Állandó nagy raktár!

üxsh
M. A. V.

bor
170

MAGÁN5ÁRÓ CSÉPLŐKÉSZLETEK

.Jsi 

yí ■IÍW

kW

Sff í> ' f'.;. W - , -

Astra szívőgáz magánjárők. Átalakított magánjárók. 
Compound és magasnyomású gőzm agánjárók. 

Golyóscsapágyas csépSőhészIetek.

Record Ipari és Kereskedelmi r. t. Osijek.
F i ó k : VINKOVCI.

Keresse fe l gépkiállításunkat a zágrábi minta vásáron!O1CM
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FOGLALKOZÁS
Gyakornokot felvesz a 
Suboticai önsegélyző Szö
vetkezet. Alcksandrova- 
nlica 6. _ 28S3

Cukrász-segéd. ‘önálló 
munkás, állást keres. Cim: 
Szenessy Albin Panóevo.

2889
Ügynökök úgy helyben, 
mint vidéken nagy jöve
delemre tehetnek szert. 
Jelentkezzenek: Kertes i 
drugnál Subotica. Vojv. 
Putnika br. J4. vasutigaz- 
gatósággal' szemben. 2888
.Munkáslányok felvétetnek 
a Schlcslnger keményítő
gyárban. V ui k o v i t s- f a te - 
leppel szemben. 2891
Bucka, Banatban jól be
vezetett utazó százalékra 
állást keres. Cim a ki
adóban. 2870

Házmester ajzonual felvé
tetik. Alcksandrova-ylita 
12. földszint balra.
üazdasszonvi állást kere
sek. Cim a kiadóban.

2877
Liiszcrs/akmábau beve
zetett utazó azonnali be
lépése? állást keres, eset
leg más szakmáiban is 
'•Megbízható# jeligére a 
kiadóba kér 2ö.-a
Gépész, kitűnő bizonyít
ványokkal. kinek fővárosi 
képzcits égé s 11 osszanb

apróhirdetések
Apróhirdetés e jy  •»© I diaár, vaitagbí’.üs é l ciaoiró 
itet»r«rei«n uámit. Lf'/nincbb apróhii dele* ét» 10 din.

ÁUáttkertiuk 4x nprohírdntcli d(j f r ’ól fizetik.
Riofizcteii díj havoiik'nt 4S din., of^yedávre 135 dia. 

KerdezőskődéMkhM víla»xbíty«B melléklendő.

BACSMEGYE1 NAPLÓ

_ _ naartx gazdasági
komplett gftzcséplö ear- 

j uitura 8 HP. fogaske- 
’ rókre átalakított magán

ján). elevátorral, teljes 
„ felszereléssel, valamint

Hoífherr teljes garnitúrák 
y eladók. Stricki Doze Sc

ience (Baö mellett). ‘2770

Eoto-dkkek: e. m Agft-, 
Iíaur. stb. lemezek, vala. 
mint Mlmosa-papir, vegy
szerek. stb. 20% enged, 
meny minden gyári ár
jegyzékből. Dcutsih op. 
tikusnál Subotica, Alek. 
satidrova-ul 7.

1923. aprítja 1 1

Pianino (zongora) és cso
daszép selyem perzsa-

Eladó 48 colos, egy évben 
csépelt, jó kaiban levő

Eladó két drb macánjáró 
gőzgép egv 8-as llo'ihcr 
és

____________ 2163
Moravetz zencmülicreske- 
dós. Timisiora. Románia, 
ajánlja fővárosi nívójú 
szaküzletét. Megrendelé-„zoine.,t.k ts  L’ i-,'‘gépésznél ’ géplakatos mester Cső.-Mseket gyorsan ts  pontosan

nyék eladok. Cím a !u?jw n  upcsznél^-------- |  Vasútállomás mellett. 2ü623elintéz. Jegyzék ingyen..
adóban. “ / ‘ ! RnyánhnmliAr. s t r á f k o e s i . l -------------------------------

pékről és robbunónioto-1 a kiadóban.
rokról, elektró- és dinamó-1----- --------- ------------ ~ —
tanfolyamét végzett, ön-(Magányos Máv. go'yos- 
ű’.ló szerelő, malomtnunká-1 cséplőt. fi-osat, 48 colost.

Egy Főforgalmú fűszer- é.-> 
vegyeskereskedés más 

gyakorlata van a gözgé-S vállalat miatt eladó. Cim
2804E a- kiadóban. 2781 j Gyáros Clayton , Schuttle- 

wortli. gyári szám 17493. 
fűszer cse-S Tüxfeiüietc 21.15, feszélyJóraenotalü

mege-űzlet, Panőevo leg- hégkörnyomásban: 4.. ka-

Érv kiszolgáló-leány, ki 
a szerb és magyar nyel
vet bírja, rövidáru-üzlet
ben felvétetik. Cim a ki
adóban. 2875

Kovács tüzlerober féderes 
munkára és egy lópatkoló 
felvétetik. Erdei Bálint 
kocslgyártónák Subotica.

____  2845
Segédet, ló munkást, 
azonnali belépésre felve
szek. Walter József fod
rász. Senta. főtér. 2875
Házvezetőnőnek ajánlko
zik intelligens, szolid, há
zias nő magányos úrhoz 
csak vidékre. Címeket a 
kiadóba kér. 2833

Építészek figyelm ébe

P A T A K I K A V IC S
kapható nagyobb 

mennyiségben
M im i,  siriÉsiíÉ s Oo

IHKI8I (Sfíst z. p. hetié

+ * egyenes tartó 18
füzBkkéaxitS 

éa javító műhely#3*

l'ml-H? árt - me'véíe 1c kei esek. Pane forgalmasabb helyén, el- zánszemIe 1919. IX. 7.latokban iáttas. ugjszin ü tű ire ^ e rc s^ ^ . ^ k ö l t ö z é s  miatt kedvező Belsö a próbálásra jó.

2780.
Gyermek télen házasp á r.
aki jelenleg is állásban 
van, házmestert állást 

Cím: Strosmajero- 
házmester- 

2 7óS

keres.
va-ulica
né!.

2°

Állandó munkára tüzonot 
azonnali belépésre felve
szek. Ürge Péter cipő- 
ielsörészkészitő. UI., Ku- 
miéiécva-ulica 47. 2S49
Manlkfirözönöt keresek

azonnali belépésre kinek 
megfelelő gyakorlata van. 
Mittler Gyula. 2800

VÉTELELADÁS 
ZÁLOGINTÉZET

Ékszerekre kölcsönt ad. 
Adás-vétel. Ragjaitoknak 
gyapjúszövet olcsón eladó, 
k. Bogoviéeva .(Kinizsi) 
ulica 12.
Eladó éjjelt üzletberen
dezés : márvány-asztalok 
és magas sarokpliisch- 
di vány ok'. — Baloghné. 
DZombolj, északi sor.

2892

Eladó Somborban a bel
területen egy mészárszék! tulok slb. sürgősen eladók.,
teljes berendezéssel. Ér- p Cim a kiadóban, 
deklődni lehet Somborban, 
lliia BIrcanina-uÜca ló.

2839
Kitűnő találmány! Újfajtád

f KÜLÖNFÉLE

Fiarst cukrászda Subotiea, 
IV. Ilarambaóiéeva ulica 
ut. 22. Szakmába vágó 
ipegrendelésoket pontosan 
házhoz szállít. Ugyan itt 
székek és ablakok eladók.
Üzletek vannak eladóit: 
szatócsüzlet italméréssel, 
írafiküzlct könyv- és pa- 
pirkereskedóssel, bazár- 
üzlet a főtéren Suboticán, 
Malusev-iroda. 2893
Ptaninót. esetleg rövid 
zongorát bérelnék. Bren« 
ner. Beográuski put 55. 
Átvennék egy 2—3 szobás

Vaggontételszámra ab
pince uj bor eladó. Hor
gos Reöck-gazdaság. 2499

A’ánlunk
berem en d í kőbő l s a já t  
eg e té sü  fe h é r  d a rab o s

azonnali szállításra

K irá ly  Jó z se f  S en ía

ecset, niclybó^ évente jobb j^i.-rug|tgs miatt rendid-I lakást előszobával, kony- 
' ............. vili olcsó árak. Elsőrendű, j-^val és a hozzá tartozó

« , t _ /1 __i• a _____—. . .  i . / i .a  v
millió szükséges eladnám
vagy társulnék. Ajánlató-j kontrázott politúros háló- 
kat »Iöniefícikk« l^ ^ e re  fi mahagóni és fehér
a kiadóba kerek. -83U Mn<rb4íinthf.M Pin-kőris. Megtekinthető Pin 

tér Kálmán miiasztalosnál, 
Ada. 2885

Ugorka, karaláb, zöld* 
paprika, zöld bab, 

retek , hagyma, saláta  
kaphatók

H í j a  S á g í - n á l

Strossm ajerova ni. 3.
(Húspiac)

Elveszett Dorner Sándor 
névre szóló fénykénes iga
zolvány. A megtaláló ad
ja le a kiadóban. 2884

mellékhelyiségekkel. Cint 
a kiadóban. 2535

Üzlethelyiség a beltércn 
átadó. Bővebbet a kiadó
hivatal. 2874
GÜMMIBÉL.YEGZÖT bár
milyen nyelven készít Mól- 

l nár József Subotica, Fran- 
Magányos férfi számára 1 kopanska-ul. 25. Megren-
bútorozott szoba kiadó, 
Cim a kiadóban. 2S92
Két-három elegánsan bú
torozott lakás zongora- 
használattá) kiadó. Bő
vebbet a kiadóban. 2873

deléseket a Bácsmegyul 
Napló kiadóhivatala Is tel* 
vesz.

JEGYGYÜRŐK
a legolcsóbbfta ta p b a ló k

Ádám ékszerésznél
Eudics és Sugár ház.

Elköltözés miatt egy fő
forgalmú üzlet lakással 
együtt átadó. Zenéanski 
put 1. Kaszárnya mellett.

2869

D e p o t :

TÖRT ARAKYÉfiT 
A LEGTÖBBET FI7.ETÍK.Minden

asszony, minden 
férfi ezt am árkát

Törmelék nickclt. rezet, 
alumíniumot és rétcgféniek 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics H. D.. Ku’a.
Príma tűzifa kicsinyben és 
nagyban, aprítva is. kap
ható M. Lozovic fakeres
kedés. Baruna Trenka trg

D I A H A L T
Pékek figyelőin l  „D lA M A LT1 
a lla tr je r  Szoootka gyárból 
W ien-Stadtteu, békebeli minő- 
eégben, kapható kizárólag a 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számúra <

Házak és szőlők kerestet
nek megvételre a város, 
illetve a környék bármely 
részén. Kinek van eladó 
háza vagy szőlője. je
lentse Malusev-irodába.

Eladó finom asztalnemű, 
ágyhuzatok. Nagy Fcrenc- 
telep 3. udvar. Érdeklődni 
lehet a délelőtti órákban.

2363

dicséri
*>
,1. Lak tanyával szemben.

WUUUUf
Lerakat Strcsmajerova ul. 10. 
Óvakodjunk peraJaku vagy lo* 

lyóko ity  uUnxásoktók

H .

PaSiéeva 5. Telefon 275.

SA PK Á K
tíizoliók, vasutasok, pos
tások és tisztek részére, 

valamint bőtsapkák 
kaphatók 

l
A i m s

egyenruházati intézetében 
Snbolíca

TflxoKóteaiAleteknek í»  ke- 
reskedőknri eagedwf ny.

Snpfcáh konfekcInnAlhai: 
olrsön villájuk . 21'it

Egy Oijou-Bauton autó
négy személynek, legjonb 
állapotban. 12 HP. uj 
gummikkai, 26,000 dinár
ért eladó. Karlo Rech- 
nitzer. PanCevo. 2367
Eladó Hofherr cséplő- 
szekrény, Hoflicrr-elevá- 
tor, 24 HP kóthcngercs 
szivógázmotor. 4 HP ve
zértengelyes. stabil ben
zinmotor. Saygen és Wolf 
gyártmányú 6—8 HP ve- 
vezértengelyes stabil ben
zinmotor, Mayer gyárt
mányú. Égy 3 HP Clay
ton gyártmányú huzatos 
lokomobil. Bürger Szilárd 
Vcliki-Bcékerek. 2869

KeisEna F a’erlka N ó r á i ,

Í Z L É S E S  F IN O M  Á R S Z E R Ü

N Y A S S Z O N Y
S Z Ü L E T É S  ÖS N É V N A P !

r  r

L E G J O B B A N  B E S Z E R E Z H E T Ő

BALO G  L IN Á N Á L
SUBOTICA, RÁRÁWY SZÁLLÓ MELLETT.

»Ito« fogpaszta a legjobo 
fogápolásra. Kapható min
den gyógytárban. drogé- 

Iriában és illattárban. Fő
raktár Herei-, volt Waíhs- 
mann-drogéria, Subotica. 
Telefon 165. Pontos pos
tai szétküldés. 1769
Ha bársonysltnn, üde arc
bőrt akar. használjon Li- 
liom-crémct, szappant és 
púdert. — Kapható Illés 
gyógytárban. íöpostával 
szemben. 591 o n y v a

Zsioeg
i z s c  S o m b o r

T elefon  153.

mindenfajta, úgymint sevrő, 
boxcalf, lakk, bélésbőr, Waches- 
Rrupcn, talpkor, kéreg, nyak*, 
érbKr, tehén- és borjahffr, leg 
olcsóbban bcsrerezhetó

j ó s .  l 7  r a £ i £ a sin
ffrkereskedelmí R. T. ZAGREB, Dnga ni. 5. — Telefon 6 64. 

Tátirateim : RAÓIC. KiáHttdsi hely: INTERN. PAV. 435.
Ifí̂ íSSeWSl̂ BPSSBSBSBŜ  ̂ SSIWIr, t r-rr, *

HULLADÉKÉRT PÉNZT.
Legmagasabb napi árbau 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas
hulladékot Megyanszky és 
Társa vaskereskedők Su
botica (a városház átella- 
cében. Telefon 360. 6028

. 213:»_____ B_________

A K S E N T IJE V IC  és F IX M A N N
HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VÁLLALAT 

TELEFON 22-22. B E O G R A D  FOSTAE1ÓK 176.
SKOPI.JANSKA 18.

A HITELŰ AN K BEOORÁDI nÓKJÁNÁL,
információ":

minden beogradi kereskedelmi hatósági, tniniszterinmbeli 
ügyekről.

Levelez éj szerb, k orv ál, magyar, nemet, angol olasz és franeia rtuehtsn'
------ ----- --------------
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